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r-----------------------------------------~ Va ye em bı Berbanga sısıyan disa bı we re ne. Hejmara duwem 
bı de{ngi gıhişt we. Sedemen v6 derengiye ev bün: Di du weşandma 
hejmara yekem re, em rınd tegıhiştm ku bı pars kırma daktilo Cı ale
ten w.d . weşandına kovareke wek Berbange ne hesa ye.Lew re dıgel 
xızanıya xwe ya dravi, me bıryar da, ku bı kırin an rıyen din, van 
tıştan peyda bıkın. Beri peyda kırma van ji me nıkaribCı kovare bıwe
~inm. 

Me hejmara sısıyan ji gelek bı lez wesand. Jı ber ku me xwest em 
we bıgıhinm roja salvegera dusalıya ccinta fasist-12.ilon.1980- Jı 
nıha pe ve be tıfaq Cı teşqele u bı cane sax, em e Berbange her sere 

mehe bıgıhinın we=-. -------------
Derheq zmane Berbange, bı gotın an nıvisandm gelek gazm Cı lome 

ten kırın. Me,dı hejmaren buhuride ji nıvisandıbu~ Berbangjı bo çare
ser kırma problemen zmane kurdi u awayen nıvisandma we, xwe wek 

otoriteke nabine. Ev problem,ew çend gran lı pıralin e, ku bı tekıl bu
na kovareke an çend kesan tu car nayen bışaftın. Bo ve xebateke fı
reh Cı dur Cı drej dvet. Berbang dı ve rıye de, ll gor karina xwe dıkare 
çend gavan baveje. Belam, di rewşeke wulo de ku her nıviskareki 
Kurd, zmaneki Cı imlake xwe ya taybeti heye, em nıkarın tu kesi 
mecbur bıkm ku bı awaye me bınıvısine. 

Lew re , dema ku me nrviskaren Kurd vexwend ku dı Berbange de 
bınıvisinın, me sozeki da wan. Lı gor vi sozi, Berbang de nıvisaren 
wan be guherandin çap bıke. Berbang lı ser soze xwe ye. Le bı hevıya 
ku em bıkarıbın re lı tevlihevi u be serCıberıyeke gelek mezın bıgrm, 
me jı gelek nıviskaran destura wan xwestıye , ku em bıkarıbm nıvi
saren wan bı imla Berbange çap bıkm.Di ve hejmare de,nıvisaren Os
man Sebri, Cigerxwin Cı Mahmut Baksi, be guherandın (be ku em bı 
tu awayi tekıli nıvisaren wan bıbın) hatme çap kırın.Rasti u şasi-ger 
hebın-yen wan ın Berpırsıyare nıvisaren mayi Berbang e. 

Jı Hernil hezen demok-

Sereşeke me ya mezın ji, kula her car, rewşa dravi ye. Hun dızanın 
çend abon~n Berbang~ hene ? Sıse. Bele bele,hun çewt nabinın, se 
kes ın abonen Berbange .. Dı se hejmaran de se abone .. Me ji her hej
mareke re aboneke peyda kırıye. Em ne jehati ne? 
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Hınek kes wulo dizanin ku em jı dewlete alikarıyeke gelek mezın 
dıgrın. Tewer (hetta) dı bej ın "hun nı karın cend kesan bı maas bıdın 
xebıtandın ? u~ mıxabın, dewlet sere her hejmare 2000 (du 'hezar) 
kron alikari dike. o malıyeta her hejmareke ji, neziki 10.000 (deh 
hezar) kron e. 
Alikarıya kovareke çandi u xweru bı zmane kurdi, wezifa her we

latparezeki Kurd e. Heta niha. me jı hemü Kurden ku lı Swede dıjin 
re-yen ku navnişanen wan lı cern"'thene- her hejmaren Berbange be
laş şandıye. Em e jı nıha pe ve ji bıŞinın. Heta ku peren me ter bıkın. 
Em bawer ın, em bı vi avayi wezifa xwe bı cih tinın. Em hevidar ın, 
hun e ji wezifa xwe bı cih binın. Heta hejmara çaran bı xatıre we. 
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TIRK/YE 

Du Salen J1yane 

D1 B1n Nire Diktatonye De 

MURAD YILMAZ 

Bı 12e ll ona 1982 ya du sale n jıyana gele Kurd ii Tır k 
a dı bın nire diktatorıya faşist a leşkeri de dıqedın , ası
sıya destpedıke. Du sal bere , dı 12 e llona 1980 yi de 
fermandaren hezen ordıya Tırk, anarşi , teror u beçare
tıya parlamentoye jı xwe re sedem dan nişandan u bı 
dare zore dest dan ser kırdayetıye (ikti dare). Makza
gona ku wan bı xwe ji meşruıyeta fermandarıya xwe je 
dıstend , jı hole rakırın , parlamento, partıyen sıyasi yen 
resmi, sendiken krekaran u hernil koroelen demokratik 
e n cıvaki dan gırtın . Lı çar alı ye n Tırkıye , lı tevayıya 
gund u bajaran polise n he ze n ewlekari u leşkere n 
ordıya Tırk eriş bırın ser gel, bı deh he-

zaran kesen peşverli , demokrat u 
welatpare z cıvandın, dagırtın gır
tigehan. Mate n mırovayi, azadı
ye n bı te koşina so lan ve hatıbun 
bı dest xıstın, tev bı careke de 
ketın bın pıye n generalan. Niza
mek hov u har ku kes bı ferma
nen generalan bımeşe , damezıri . 
u eve du salın, ku ve nizama han 
her ku dıçe dıjwartır u hovtır 
dı be. 

Van her du salen bori, baş dan 
nişandan , ku sederne batına ge
nerale n faşista ser kırdayetıye ne 
ku wek wan goti anarşi u teror 
bu. Ere, raste beri 12 e Ilona sala 
1980 yi terorek geş hebu. Lı Tır
kıye bı ke masi roje bist kes dılıa
tın kuştın. Edi eşkere dest bı qet
liaman hatıbu kınn. Le he baş dı 
bira me de ye, ku ev kuştın,teror 
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u qetliam, ne ku jı derveyi fırsen
da dewleta Tırkıye dılıatın kırın. 
Bı alikarı ya dewlete, jı bal he zen 
faşist en Tırk dıhate bıreve xıs
tın. Lı pışt tevgera faşisten Tırk, 
dı hundıre welat de bırcıwazıye 
monopot e Tırk u dı qada navne
tewi de ji re xıstıne n kevneperest 
en emperyalist u bı tayberi Em
peryalizma Emerika Yekbuyi he-
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BERBANG Hejmar 3/1982 Rupel 4 

bu. Hezen faşist xwe dı nav po
lis, ordıye li mıxaberate de bı cih 
kırılılin u bı alikanya wan erişen 
xwe dı b ırın ser kıre kar, gundi u 
he ze n şoreşger e n Kur d u Tır k. 
A kanı ya anarşi u ter o ra beri 1 :ıe 
ILone dıhat meşandın, ev bı xwe 
bu. Lew re ji ev bilyer tu cari ne
bu sederne hatına cunte leşkeri 
ya faşist. 

Bı tevayi, mırov dıkare beje, 
ku du sederne n esasi ye n hatına 
cuntaye hebun: Yek je bonana 
abınL cıvaki u sıyasi bu, ku Tırkı
ye ketıbu nav. Jı ber nizama ser
mıyandari li gıre bendıya Tırkıye 
bı emperyalizme ve, dı wan çend 
salen dawi yen beri darbe de, 
rewşa abori ya Tırkıye gelek dıj
waz blibu. Xwinmejıya emperya
lizme, bare gıre bendıya bı 
ye ve u xırsa burjuvazıye mono
pal e Tırkıye a karkın ne, dı jina 
abori ya wele t de bırine n kur xe
dar vekırıbun. Monopalen gıregı
ren Tırkıye u rexıstinen mali yen 
navnetewi, sıyaseta abori ya · kır
dayetıyan lı gor maren xwe dadı
gerandın. ve yeke ji jı aliki de 
van hezan dewlementır dıkır, le 
jı alıye dın de ji çin u tebecin cı
vake ye n lı derveyi monopolan 
dıxıst bın baren he gırantır. Dey 
ne Tırkıye jı 20 milyar dotari pır
tır blibli. Dı cıvake de jı 6 mılyo
ni zedetır kesen bekar pekhatı
bun. !nflasyon, jı ber jı qimetxıs
tına pere Tırkıye lı hemher pe
re n dewlete n bıyani u jı ber bu
habune her ku dıçu ze de tır dı bu. 
Feqiri, bırçibuni u sefalet dı nav 
gel de fıreh dıbu. Jı ber sıyaseta 
aborıya monopolan, kebcin xwe
di mal u serınıyan yen h derwayi 
monopolen gıregır dı ber xwe ne
dıdan her ku dıçli ber bı malwe
ranıye de dıçun. Jı ber ve ji, hım 
mıxalefeta çina kıre kar u 
ke şe n Tır k li tevgera gele Kur d a 
mıli u demokrat fıreh blibu, hım 
ji reqabet u dıjitıya nav burcuwa
zi bı xwe gıjtır blibu. ve dıjitıya 
çini, tebeqi u mıli u reqabeta dı 
nav burcuwazi, dı jiyana cıvake 
de h her wari xwe nişan dıda. Lı 
kargehan, dı waren xebate yen 
dın dı mangırtın (grev) geş dıbu, 
te koşina sıyasi ya şoreşgeri xur-

tır dıbu, şere dı nabena hezen 
pe şveru u he ze n kevneperest u 
faşistan tlijtır u gıjtır dıbu. Bur
cuwazi xwe bı xwe ji dı peywen
dıye n abori u dı ware sıyasi de h 
hev nedıkır u nıkaribu reqabeta 
nav xwe veş{;re. Lı ali partıyen 
burcuwazi, tabloya sıyasi ya ku 
pe khatıbu, mkanbil jı parlamen
toye kırdayetıyek ımır dıre j li 
xurt derxe kırdayetıye n hevkar 
(koalisyon) en ku bı dek u data
ben nav parlamentoye pek dılıa
tın ji nıkaribun lı gor dıle mono
polan bımeşın, wek ku ew bejın 
çı karıbın pe kbinın. Her çıqas 
parlamentoya burcuwazi, dı kar u 
bare lı hemher gel de dıbu yek u 
qanun u bıryare n h hemher gel, 
e n dıj demokratik derdıxıst ji ga
va dor dıhate ser qanun u bırya
re n lı ser tekılıyen abori u sıyasi 
yen nava burcuwazi , sıyasıyen 
nıminenteyen monopolan kıka
ribun her tışti h gor dıle xwe pek 
bi nın. 

Her çıqas dı çend sale n beri 12 
e llone de, gelek maf u azadıyen 
dı çarçewa demokrasıya burcu
wazi de hatılılin qutkırın u her qı
qas kırdayetıya sıyasi bı e ri şe n 
zordest e n he ze n ewlekari u bı a
vakınna dagerıya leşkeri lidara 
orfi dı gelek bajaran de, hatıbu 
destekırın u demokrasıya burcu
wazi bı ve rewşa xwe gihaştıbu 
hıdude ımre xwe ye dawi ji, ve 
yeke nıkaribu xwe bıkıra ware jı
yana kırdayatıya monopolan. U 
monopo gihaştıbun ~naetek wı
lo , ku dıve demokrasıya mayi ji 
vemalın bavejın, u diktatorıyek 
wılo deynın ku çı mıxalefeta he
be bıpelçıqine, bınerd bıke. A se
demek dest dana ordıya Tırk a 
ser kırdayetıye ev bu. Loma ji dı 
12 e llona 1980'yi de monopo
le n gıregır bı darba generale n fa
şist hışk dor h sere kanıye gırtın 
u destpekırın gav bı gav ava h ser 
he ze n cıvaki ye n dervayi xwe 
mıçıqandın. 

Mırov dıkare beje, ku pevajo
ya kar u bare cuntaye ye dı van 
her du salan de, dı ..du <pnaxan re 
derbasbuye. Qonaxa yekem bı 

hatına generalan a ser kırdayeti
ye destpe kır u gele k kurt ajot. 

Dıve qonaxe de burcuwazi bela
kırma ~yd li bende n mayi ye n 
dema demokrasıye (her weki 
laxwkırına makzagona 1961 'i, 
belakırma kırdayetıya sıvil u par
lamentoye, gırtına partıyan u ko
melen cıvaki li h.w.d.) li bı bıre
vexıstına terora faşist a dewlete, 
re lı bır sıyaseta xwe ya abori u 
tekfizkırma banderıya xwe vekır. 
Dı ve qonaxe de jı jor ber bı je r 
de terorek hov u be seru u ber hat 
honandın. Otorite u karbıdesti dı 
desteki de hat cıvandın. 

Pışti ve, qonaxa duwemin a, 
ku heta iro dajo destpekır. Dı va 
qonaxe de kare jı bal cuntaye ve 
hatıye li te kırın jı ali sıyasi de 
ber bı arınanca h him runıştandı
na dewleta faşist bı hernil den
dam u dıvıyahıyen we de ye. Jı a
li abori u cıvaki de ji armanc, te
kuzkırına bande rı ya sermıyanda
rıya mali, bı şıdkırına serdesti u 
çavde rı ya monopolen gıregır lı 
ser jıyana abori u cıvaki, xurtkı
rına abori de, ango xelaskırına 

pevajoya sermıyandarıya dewleta 
monopolist e. 

Bı rasti, dı ve nye de gelek ga
ve n mezın ha tın e ave tın ji. Eve 
du salın, pergala dewlete u jıyana 
cıvaki lı gor ~yd u benden jı fer
man u bıryare n generalan pe kha
ti dımeşın. Her çıqas konseyan 
generalan' dı bın emre xwede kır
dayetık u meclısek şe wre dame
zıran dı ye ji tu fonksiyoneke van 
a lı derveyi iroda cuntaya genera
le n faşist ninı. J ı fermane n e w 
bıdın dıve weke bıryar jı medısa 
şe wre dere u be lı hemher rabun, 
jı bol kırdayetıye be bıcih anin. 
Jı bıli burcuwazi u nıminenteyen 
w an e n nav çerxa burokrasiye 
jı he mu he z u kesan re sıyaset ha
tıye ~dexe kırın. Dıve h dıji an h 
dervayi baweri u bıryare n cunta
ye tu tışt neye n go tın li neye n 
nıvisin. Lomaji çı kovar, rojname 
li pırtliken, peşferli li demokrat 
hebun, hernil hatıne ~dexe kırın, 
kese n bire w er u bawermend e n 
hema pıçeki ji mıxalifi cu n ta ye
.bın dı gırtigehan, dı bın hoyen 
dıjwar de dıjin. Televizyon, rad-
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you hemu rojname u kovaren ku 
eşkere derten hın bı dıl u can bu
ne denge vun ta ye hinan ji hustı
ye xwe xwarkırıne dı çerçewa iz
na cuntaye de jiyana xwe dıdo
minın. 

Jı bıli rexıstın u neqeben bur
cuwazıye mezın, hemi komele u 
neqebe hatıne qedexe kırın. Kı

rekar u kedkıren welat en dm jı 
ma!e re xıstıni il doz- pare zıya 
xwe be parın . Tevayıye serek u 
karbıdeste n ko me le u neqebe n 
pe şveru, iro yan gırti dı zindanan 
de ne yan ji jı ber e ri ş u ter o ra 
cuntaye, dev jı welate xwe ber
dane, derketıne welaten bıyani. 
Kıre kar u xebatkare n mayin ne 
dıkarın jı bo aborıyek he çe tır 
doza destmızek (ucret) baştır bı
kın, ne ji gava ma!e n ku mayi te 
xesp kırın, dıkarın lı ve ma!e 
xwe herın. Ma!e mangırtın u kar 
sıstkırıne jı hale rabıye. Hew ma
feki xebatkaran maye. Ew ji rewş 
çı dıbe bıla bıve, jı bo kara bur
cuwazi, be he sabun u rawestan 
karkırın e. 

Jı ber sıyaseta cuntaye ya lı 
ser aborıye , roj bı roj buhaye dı
vıyahıyen pewıst en jıyane bılın
tır dıbe. Rewşa h eye n jıyane dı 
qonaxek wılo dıjwar dı ye, ku ja
ri, belengazi u bırçibuni dor lı cı
vake gırtıye. Xelak be deng ketı
ye n av gel. Lı gor beyane n dew
lete bı xwe ji , dı rew 
de jı bodebara malek bı pe ne nu
fusan me he 80 hezari ze de tır pe
re Tırkıye dıve . Le iro lı Tırkıye 
ke m kes hen e ku ha tma wani 
mehane jı 20 hezari Lireyi bıbu
hure. Rewşa gundıyan u bı taybe
ti gundıye n feqir e n Kurdıstane 
xırabtıre. Iro lı gunda bı 
kes hene ne ku me he, sale ji 20 
hezar Lire hatına wan nine. Jı 
ber malhebuna kesi (ku pıranıya 
erdan dı des te axayan d eye) u jı 
ber be kari, gundi tu cari bı zıkeki 
ter nan naxwın , jıyaneke w ani 
bextewer nıne. 

He beri darba leşkeri jı 6 mıl
yoni zedetır kesen bekar en dı 
çaxa xebate de hebun. Pışti sıya
seta cuntaye ya van her du salan, · 
be kari geştır bu. Bı hezaran ke
se n şoreşger u welathez jı kare n 

Dumahik li rupel 19 
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Vexwendeka we hat, le mixabin ku jimara Berbange a ku we der
xistiye negiha deste min, heye ku bl careke negihe min. Ev e rewşa 
min di vt welati dal ma çi ji destemin derdikeve? 

Ez xebata we ya derheqe zirnan da piroz dikim. Ji bo iro Kurdek 
nikare çetirt xebata zirnan ji bo gel u welate xwe bike. Çiqas qenc u 
dl re da ye ku hun kaleki wek min ji bo ve xebate vedixwinin. Ez de 
her D her ji bo xebateke ho/e arnade u pekhatr bi m, bi şerte ku nivi
sanen me herdu seriyan bigeh(m hev. Na gava nivisanen me negihtm 
hev, hun bixebitin, ez de li bende roja xwe birn. Bawer im ku ew roj 
de b§. 

Ge/ek si/av D xwesi ji bo webirayen ku ji bo zirnan dixebitin.Ser
firazl i) serbilindi her jl bo kesen xebatkar e. 

• 
ZIMAN 

Zirnan ew tişt e ku mirovan ji 
dehban cuda dike, hildide wareki 
bilind u ronak.Mirovan her dem u 
gave bi zirnan kariye kam u dax
wazen xwe bide xuyakirin u bi 
zanin u hişyari bigehe arınanren 
xwe. Gelen serwext u hişyar ji 
roja xwe nasine digel zimane xwe 
bendewar bune u goreyi deme n 
ku te da, zimane xwe pe ş va bi
rine u di we re da ji tu fedakari
yan bi şun da nemane. Herç1 ge
le n ku w eki me Kurdan bi zima· 
ne xwe ra bendewar nebune' ma
ne li dawiya koça jlne u nikaribu
ne ji xwe ra di n av gele n cihane 
da rumet u giraniyeke çar bikin. 

Ma gelo em dikarin uşta ben
dewar nebuna Kurdan digel zirna
ne xwe, li veder bi awakl durust 
bidin ber çavan? Bawer im ku ev 
yeka han dijwar e u ji me naye . 
Le çawan bejeyen biyan'i di zi
mane Kurdi da cih girtin u be je
ye n Kurdi ji zirnan hatin bi dur
xistin, ev yek ji ber çaven kesi 

O.SEBRi 

O. SEBRf 

naye te veşartin. Ev yeka han bi 
desten beg u axan, şex u melan 
çe buye. Ango bi deste wan ke
se n ku bi nave Kurdan di gel mi
llete n serdes tl wan ra didan u dis
tandin çe buye. Ev kesen han 
heke bixwazin xwe ji vi gunehe 
han bişon jl nikarin. 

Zimane Kurdi ji ber ku pe ni
visan nebuye u di dibistanan da 
nedane xwendin, je çend zarava 
çar bune, ku her zaravayek ji van 
buye zirnaneki xweser. Wek: 
Kurdmanci, Zazayi, Sorani, Fili
an bextiyarf. Xelkeher yeki ji 
van zaravan tişteki ji zaravay e n 
mayi nizane. Ji van her çar za
ravan ye firehtir Kurdınanci ye 
ku niziki ôıve Kurdan pe ~ipeyi
vin. Le mixabin ku ev zarava ne
gihaye ware xwendin u nivl'san
dine . Çiqas ku ji hefte sali u vir 
da li Erminya te te xwendin u ni
vısandin ji, bi tu awayl ji ware zi
mane folklon derbas nebuye. Ew 

~ 
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kese n ku hlme zirnan ji Kurden 
Sovyatistane ra danl bun, hin er
meniye n ku li Kurdistane mezin 
bUbun, herwekl divya bu bi Kurd
manci nedizanın. Ji her çar zara
vayen Kurdi te ne Sorarn bineKı 
pe ş ve çuye, le ji bexte kambax 
ne zaravaye pirraniya Kurdan e. 

Heke Kurd bixwazin di henfı 
ware n jine da xwe bigehlnin ge
le n aza u pe şveru, beri her tişti 
dive digel zimane xwe bendewar 
bibin. Çawan miroveki lal nikare 
kam u daxwaza xwe ji kesl ra bi
de nasin, gele ji zimane xwe ra 
blgane maye, di nav koma gelan 
da wek wikese lal e, nikare heyi
na xwe bide xuya kirin. 

Kijan Kurd ji me bixwaze ji bo 
serxwebun, peşveçun u serbilin
diya gele xwe xebate bike, beri 
her tişti dive serwexti zimane 
xwe bibe u di wl wari da gavine 
fıreh u durust rane. Ne wek ca
me re n ku di navbera çil - pe nci. 
sali di qada xebata wele t da ra
wesfın u dawl serpehatiyen xwe 
bi tirkl nivis1n! Ji ber ku herweki 
divyabu liirfı zirnan e bav u kale n 
xwe ne bun. Dikarin bi dileki ri
het u be perwa bejin ku: Kijan 
kurde tekeve qada xebata wele t 
u digel zimane xwe bendewar ne
be ew ne gelpare z e, ne dur e ku 
gelfiroşbe ji. 

Heke binek ji me ben demeke 
bi zirnan mijill bune u çe tiri e n 
mayi tiştin zanlne, ew zan'in gele-

SERBILlNDI 

Xwe daninim bo stern u zore, 
Dive serbilind ez biçim gore. 
Gava bi rumet çume Goristan, 
Heja ye bibim lawe Kurdistan. 

Ma geto:ıro di me Kurdmancan 
da zimanzan hen e? 

Em Kurdmanc benlı di ware 
zirnan da nezan u bi şunda ne. lro 
em nikarin li ser keseki Kurd
mane bejin ku zimanzan e. Ji ber 
ku zaravaye Kurdınanci nebatiye 
civandin u di dibistanan da neda
ne xwendin u ji hev pij u belav 
buye. Di ware wendabuna zirnan 
da gotinek -rehme le- Celadet Be-

dirxan hebu, digot: Zimane Kur
di, herwekl texerekl kaye di ôı
veka deryaye da valakl, pelen 
ave her libeke kaye bi alikl da 
bibin. Kare me nivısevanen Kurd 
ew e ku, em w an libe n ka ye bi
civinin u ve gerinin texer. Çi mlsa 
lek baş u di cihe xwe da ye. Zi
mane Kurdl li ser dire jiya babe
liskan di navbera 1200 eşir da be
tav buye. Ji ber ku xwendin u ni
v1sandin pe nebuye, çar zarava
yen xweser je çar bune, ku xelke 
zaravayeıô di zaravaye n din n age
hen. 

Li ser riya beg u axan, şex u 
melan ku peşiya gel bun, beje
yen ereb'i, farisi u tirkl di zirnan 
da cih girtin u bejeyen Kurdi ji 
zirnan hatine bi durxistin. Her e
Şıreke hin beje di nav da mane, 
ku ke m caran te n peyivln. Ev be
je carna li ser zare kalemer u p'i
rejine n grindi di nav peyve da di
borin. Kesin j1r u serwext hebin u 
te kiliya w an bi gundiyan ra he be 
dikarin w an bejeyan biniVısin. 

DU CARiN Ji OSMAN SEBRi 

ki teng u bindik e, na be derınane 
tişteıô heja u durust. Dive ev ce
leb kes bi çave zimanzanan li 
xwe neniherin u sinore zanlna 
xwe binasin. An na, berradayl 
xwe navno u bemires dikin. Yek 
ji vankesan ez im, ku heya 'iro ji 
şagirte n ku derse didim w an hi
ni bejeyen Kurdmanci, en nebi
hlstı dibim. Bawer im ku pirrtirt 
2000 bejedi zaravaye me Kurd
manel da he ez nizanim, ku 
2000 be je dikare bibe zirnaneki 
xweser. Ev e zanina me ya lro di 
zaravaye Kurdmancl' da, çi zanl
nek tewş u beker. 

Çi bextiyariyek mezin e ku lro 
em dibtnin birrek xorten Kurd 
en gelparez federasyonek korne
ten Kurdistane li Swede an~ne 
pe u dixwazin ji bo pe şveçuna zi
men bixebitin. Ev yeka han, bi 
qası ku sere her kurdeki birewer 
bilind dike, dile kalekı wek min 
jı xweş dike.Tişte ku lro ji van 
camere n han be te xwestin e w e 
ku; Bi doz u ramane n siyasi ji h ev 
bi dur nekevin u dev ji xebata zi
men bemedin. Dive ew ~ne bi
zanin ku ji xebata zimen çaktir, 
mezintir u bilindtir nikarin ji bo 
gele xwe u serbilindiya wl xeba
teke bikin. 

Da wl, çi gava neyare n me dl
tine hin Kurd ji bo xebateke we
latl kar bune, we Kurdeki, an hin 
Kurdin bebav texin rex wan xe
batkaran, çi gava bixwazin, we 
xebate bi destin wan nokeran di 
h ev da die xin. Em he vikar in ku 
xorte n federasyone ji ve ye ka 
han ~ne hişyarbin. 

EMKURD 

Em Kurd nikarin bo rumete yekdesti rabin, 
Weld rebenan çav li dest in, be xwedi nabin. 

Xweôı, me dive biyanl be ne ji reha me, 
Ji bo zorkeran vekiribe her keleha me. 
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19-e ilone, Roja 
Helb1jart1nen G 1şti 

L• Swede 

Bere, lı Swede mare dengdane 
gıre day i dewlemendi u maldariya 
kesan bu. Dı dawiya sedsala 19-
an u destpe ka sedsala 20-an de, 
pıraniya xelke Swede xwest ku 
ma!e hılbıjartın u hılbıjarine ne 
bes te ne jı bo kese n dewlemend 
le jı bo karker u gundıyan belen
gaz ji !Jebe. Cara yekemin, dı sala 
ı909-an de he mu me r gihan ma
re beşdarbuna hılbıjartıne n par
lamentoye. We çaxe, kese n ku 
24 sali bun dıkanıbun rey ( deng) 
a xwe bıdın. Dı sala ı92ı-an de, 
jı jınan re ji mare hılbıjartın u 
hılbıjarine hate dayin. Pışti van 
guhartınan, guhartıneke dın i gı
ring hate kırın dı sala ı976-an 
de; kesen bıyani yen 3 salan lı 
Swede bı cih u war bubun de bı
kanıbuna beşdari hılbıjartıne n 
beledıye bıbın. Dı eyni wexte de 
ji sale n beşdarbuna de hılbıjartı
nan de jı 24 salan daxıstın ı8 sa
lan. Dı sala ı976-an de jı sedi 60-
en bıyaniyan beşdari hılbıjartı
nen.sala ı979-an de hejmara beş
darbuna wan ket. Bo ku bıyani 
kanıbın beşdari hılbıjartıne n par
lamentoye ji bıbın i çend caran, 
jı medisa Swede re peşnıyar ha
te kırın, le bı ser neket. Dengdan 
her çıqas mafeki be ji, beşdarblin 

DDmahik rupe/B 

Part1yen S1yasi 

u Dit1nen Wan 

Merıv dıkane partıye n ku dı 
parlemenroye xwedi kursi ne, 
bıke du bend: ı benda deste 

raste u 2 ben da des te çepe . 
Partıyen lı benda deste raste ne, 
ev ın: 
PARTİYA YEKİTİYA MUHA
FEZEKARAN (MSP) 

Bı kurtebır.~nave wan Moderat 
e. Moderat pışti sosyal - demok
ratan mezıntırin parti ye. Parti
yeke muhafezekar ya sermıyari
daran e. 
Ditıne n ve partıye ev ın : 

ı- Dıve her kes bıryara xwe bı 
xwe bıde. Dewlet pe wist e tekıli 
kare ınsanan nebe. Insan ne wek 
hev ın. 

2- Bazare k e ( silkekeke )serbest. 
Moderat aborıyeke ku lı ser 

bıngehe silkeke serbest harıye 
avakırın dlpare ze. Sederne n ku 
rewş u jiyana swe dıyan w e ha 
xweş u çak e, gıredayi mılkiyeta 
xusilsi ye. SUka serbest hoye bın
geha azadıya sıyasi ye. Sosyalizm 
u demokrasi du tışte n dıj hev ın. 
Sosyal - demokrat bı xwestına 

xwe ya bo "Fonen karkeran 
tagarfonder)" dıxwazın sistema 
abori ya cıvake bıguhe ri n u b ıkı n 
wek ya welaten rojhılata Ewrupa 
(welaten sosyalist). 

DDmahik rupel 9 

BERBANG Hejmar 3/1982 Rupel 7 

DENGDAN 
82 

M1rov Raya Xwe 

L1 Ku Der 

u Cawa D1de? • 

Kurdi: E. ZER iN 

ı9~ meha İlone, roja yekşe
me' de dengdan jıbo parlemen
to ye , meclisa bajaran u ya bele
diye pe kbe. ı7~ meha Cotme
he, roja yekşeme ji jıbo dengda
na medisa de re ye. 
MAFE BIY ANİYAN 

/\ 

YE 
DENGDANE 

Bıyani tene dıkanın reya xwe 
jı bo dengdana meclisa bajaran u 
ya beledıyan bıdın. 

Jıbo bıyani kanıbın reya xwe 
bıdın dıve: 

ı- Oeyda wi/we ya dere (nıfu
se) ı~ me ha Mıjdara sale n ı979, 
ı980 u ı98ı an lı Swede hebe. 

2- Derengtırin roja seçıme ı8 
sal dagırtıbe. 

3- Tu mahkeme derheq nekami
liya wi/we bıryar nedabe. 

4- Nave wi/we dı listeya deng
daran de hebe. 
-Kİ DIKANE BE HILBIJAR
TIN? 

Her kese ku hemwelatiye 
Swe d e u mare wi/we ye deng
dane heye dıkane bo parlamen
toye , medisa bajaran u meclisa 
beledıye be te hılbıjartın. Bıyani, 
bes dıkanın jıbo meclise n bajaran 
u ye n beledıyan be tın hılbıjartın. 
~eyda merıv ya nıluse lı kijan 
navçeye be, merıv ancax dıkane 

DDmahik rDpel 11 
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ne şert e. Dengdan veşari dıbe. Jı 
bo ku kesek du caran denge xwe 
nede, dıve dema tureya xwe dı
di, dı lista hılbıjartınan de xeteke 
lı temşta nave te bıxın. 

A 

HILBIJARTINEN ÇI? 

Dengdan reya xwe jı parti an ji 
nınere we ı;e dayin e. Her parti, 
politika ku ew dıxwaze pekbine, 
jı xelke re dıde nasin. Derheq 
rewşa cıvaki. abori ii sıyasi xwes
tın, daxwaz ii peşnıyaren xwe bı 
rı ya radyo, televizyon, kovar, 
rojname ii navginen mina van ra
beri gel dıkın. Carına ji gund bı 
gund, bajar bı bajar dıgerın, lı pırs 
ii pe sirtengiye n xelke guh dıde
nn ii derheqa wan da ditınen xwe 
dıbejın. 
BELEDİYE U BELEDIYEN 

BAJARAN-

Lı Swe de 279 beledıye ii 23 
beledıye n bajaran hene. Her bele
dıye bı gelek meselen cıvaki dadı
keve ii wezıle n wan be· hejmar ın. 
Dı hın meselan de mate n wan si
norkıri ne. Mesela wek kar ii ha
re n xwendegehan ku bı zagone n 
geleruperi hatıne tespit kırın. Dı 
hın meselan de belediye serbıxwe 
ne. Sıyasetkaren belediyan der
heq meşandın ii bırekırına kar ii 
baren belediye' xızmeten de ben 
kınn ii kamçiira ku rumştevanen 
we de bıdın, bıryar dıgre. Ev sı
yasetkaren han bı dengdane ten 
hılbıjartın. Çend misal jı karen 
ku dıve belediye pe ra bın ev ın: 

ı- Dema pewist dıbe, dı dıbıs
tanan de derse n bı zımane zık
maki dıde xwendın ii sere n bı zı
mane zıkmaki dıde damezrandın. 

2- Jı bo biyaniyan xızmeta 

wergerine pe k tine. 

3- Jı kesen ku rewşa wan ya 
abori ne çe ye re alikarİ dıke, dıj 
alkolizme radıweste ii alikariya 
kıre dıke. 

4- Zarokxanan vedıke. 
5- Jı bo xortan cihe listık ii lı

hevhombiine pede dıke. 
6- Lı muze ii pırtiikxanan dı

nere ii bona pe şvexıstına çanda 
cıvaki alikarİ dıke. 

7- Jı bo riimştevanen xwe bı 
cih ii war bıke, xaniyan ava dıke. 

8- Lı elektrik ii ava belediye 
dınıhere. 

9- Lı şeqam ii kolanan dınere ii 
wan niijen dıke. 

ı 0- Çiiniihatına dı nav beledi
ye de he sa dıke, lı otobus ii met
roye dınıhe re. 

ı ı- Lı kal ii pire n te ne ma yi 
dınıhere. Malen pir ii ezepan dı
de çekırın. 

ı 2- U bı xwendewariya kese n 
gıhişti mıjiil dıbe. 

Çend misal jı kare n, ku beledi-
yen bajaran dıve pe rabın, ev ın: 

ı- Nexweşxane 

2- Mıayenexanen navçe 
3- Merkeza jindewariya zaro

kan 
4- Merkeza dayike n xwedi 

zaro 

5- u ciye ku dıranen xelke jı 
nexweşiyan dıpare ze vedıke ii 
berpırsıyariya wan dıgre ser mı
len xwe. Lı Malmö, Göteborg ii 
Gotlande meclisen belediyen ba
jaran tune ne ii jı ber ve ji, dıve 
ev pe wıstıye n han beledıye n ku 
lı vır hene bıdın ser xwe. 

-HATIN~N BELEDİYAN-

ı- Kamçiiren ku jı rumşteva
nan te n gırtın 

2- Hatıne n ku jı xızmete n wek 
elektrike . gaza hewe ii pa<p.jiya 
nav belediye te n 

3- Alikariye n ku jı dewlete 
ten 

Diımahik rDpel 17 
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3- Dıve sendika ye n karkeran 
bı sıyasete mıjul nebın. 

4- Dıve kamçur (wergi) be da
xıstın. 

Mesrefa bo kar u xızmete n cıva
ke her ku dıçe ze de dıbe u ev bı 
xwe re zedekınna kamçure tine. 
Bıla her kes lı çara sere xwe bı
mhere. Dıve em destengıye bıkın 
u mesrete wek bere nekın. 

5- Dıve hım xwendegehe n te
va yi u hım ji ye n xuslisi he bın . 
Xwendegehen taybeti jı bona 
xwendevane n jirek derence ka ye
kemin e. Dı dılııstanan de bawer
name (diplome) pewıst ı , bo ku 

Seroke MSP 

merıv bızanıbe , bC ku jirek u je
hati ye. 

6- Bı zımane zıkmaki xwendın 
dıve h gor xwestına de u bavan 
be. Ku de u baven xwendevanen 
bı yani nexwazın bıla zaroke n 
wan bı zımane xwe nexwinın. 

7- Dıve lı keteka nexweşxanen 
tevayi nexweşxane n xususi ji bC n 
vekırın. 

' ' T. Björn Fe/din ·seroke CP 

PARTİYA MERKEZİ(CP) 
Pıraniya endame n we jı gundi 

BERBANG Hejmar 3/1982 Rupel 9 

u me milran pe k te n. Ye k jı ar
man ren we ev e, ku kar u dage
re n sıyasi ne jı ciheki bC n geran
dın, dıve lı pır cih u organ an bC n 
belavkırın u meşandın . Kar u ba
re n cıvake dıve pırali bın u ne jı 
desteki bC n gerandın. Rumşteva
ne n her navçeye' dıve lı gor ho
ye n xwe ye n ku dest dıde, bırya
ren swe bıdın u dewlet zede tekı
lıye neke. 

Dıve hernil menv xwedi qimet 
umaren wek hev bın. Jı bona ku 
siikeke kar ya serbest lı tevaya Is
kandınawyaye pe kbe, xebate 
dıke. Aligıre pak gırtın u parastı
na xwezaye ( tebiete) ye. Dıji e
nerji ya atome ye. Wezira biyanı
yan, jı ve partiye ye. 

Ola Ulisten seroke FP 

PARTİY A GEL (FP) 

Partiyeke liberal e. Xwestın u 
arınance n we ev ın: 

1- Dıji gırbuna sektore dewlete 
ye. 

2- Kese ku ze de kar dık e dıve 
zede kamçure nede. 

3- Dıve welate n paşdemayi re 
alikari bC te kırın. 

4- DJve jın u me r wek h ev bın . 
5- Ki çı dıke bıla bıke , her kes 

berpırsyare xer u gunehen xwe 
ye. 

6- Dıve radyoyen navçeyi ben 
vekırın. 

7- Lı dıj burokrasiye ye. 
8- Dıve sendika nebın endame 

partıyan. 

9- B ıla d ıkan roje n yekşeman 
u evaran ji vekıribın. 
Partıyen ku lı hela deste çepe 
·ne ev ın . 

O/of Pa/me seroke SAP 

PARTİY A KARKEREN SwED 
(SAP) 

Jı ve partiye re partıya sosyal
demokratan te te go tın. Partiyeke 
reformist e. Lı Swede kevıntırin 
u xurtırin parti ye. Dı van 30 sa
le n dawin de kırdayetiya sıyasi dı 
des te n wan de bu. Pış ti 197 6-an 
kırdayeti jı desten wan derket u 
ket des te he la raste n. X westıne n 
ve partıye ev ın : 

1- Jı herkesi re kar 
2- Jı kare wek hev re destmıze

ke (ucreteke) wek hev 
3- Dıve re lı buhabuna tış tan 

be gırtın 
4- J ı her kesi re dıbıstan 
5- Dıve zarokxane n nuh bC n 

vekırın 

6- Jı bo aşiti u bC çekiye xeba
te dıke 

7- Dıve xwendına bı zımane 
zıkımaki ze de bı be 

8- "Fona karkeran" (lontagar
fonder) jı bo Swede pewıst e. 
Çend gotın derheq "Fona karke
ran" : 

Sosyaldemokrat u Yekitiya 
Sendikayen Karkeren Swede 
(LO) dı kongren xwe yen payıza 
1981-an de bıryara bo çarçewa 
"fona karkeran" stendın. Bıryara 
ku stendıne weha ye : 

A- Sermıyane :'fona karkeran", 
Her sermıyandare karxane jı sedi 
15-20-C sermıyane xwe qezenc 
kırıbe , ev kar je re dımine. Kara 
ku jı sedi 15-20-C serınıyan bıbu
hure, pencyeka we jı "fona kar
keran" re dırnin e. 
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BERBANG Hejmar 3/1982 Rupel 10 

Lars Werner seroke VPK 

PARTİVA KOMUNİST(VPK) 

Ev parti, dı sala 191 7 -an de ha
tiye damezrandın. Jı we roje he
tan ir o he za şoreşgeri ya cıvate 
pe kaniye. Arınance partiye da
xıstına çina sermiyandar u avakı
rma bın ge he n sosyalizme ye. He
ma hema dı her meclise n bajar u 
belediyan de endame n we hen e u 
iro dı parlamentoye de xwediye 
20 parlamenteran e. Partiya Ko
munist, cara yekemin lı Swe de 
pırsa Kurdistane ani rojeve. U 
xwest ku ev pırsa han be koma 
Netewan. Ditıne n ve partiye ev 
ın : 

1- Dıve bıyani beşdari hılbıjar
tın ( dengdan)e n parlamentoye 
bı bın 

2- Dıve her zaroke bıyani bı 
zımane zıkmaki bıxwine . Cıhen 
ku zaroken bıyani le pır ın, dı-

ve sere n xwendıne' ye n bı zıma
ne wan ben vekırın. Xwedibuna 
şexsiyeteke netewi, çandi u cıva
ki başkırın lı ser binbuna zımane 
zıkımaki te avakırın. Dema bıya
niyek zımane xwe ye zıkmaki 
hin bu, we çaxe dıkane bı hesayi 
zımaneki dm ler bı be. 

3- Aligıre aşitiye u be çekiye 
ye. Dıve pe şiye welatin Skandi
nawiyaye dev jı çekdarbline ber
dın. Dema ev arınanca hate bıcih
kırın, gava duemin, be çekbuna 
Ewrupaye ye p gava sısıyan ji be
çekbuna tevaya dıne ye. 

4- VPK , kamçureke dadımendi 
dıxwaze. Dıve kamçure n ku lı ser 
tış te n xwarıne he ne be n rakırın. 
(Jı ve kamçure re "moms" tete 
gotin)' Kamçur pewist e dı de
meki pe şıya me de raste - rast jı 
lulberine be te deranin. 

5- VPK, dadımendiya kar u cı
vake dıxwaze , dıve her kes xwedi 

male kar be. Dıve kes betal ne
mine. 

6- Dıve jı her zaroki re lı za
rokxanan cih hebe. 

7- Lı cihe n ku bıyani pır ın pe
wıst e , damezrane n biyaniyan 
pe k be n, bo ku jı pırs u pe sirte
niyen wan re bı hesayi çare be te 
di tın. 

8- Dıve lı dıj ko m u konuke n 
nıjadperesten Swedi xebat bete 
kın n u re lı tevgera w an be te gır
tın. Dıve re xıstın, weşan u radyo
ye n w an be n qedexe kırın. 

9- Karkeren bıyani, parçek jı 
çina karker ya Swe de ne. 
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lı we navçeye be te hılbıjartin. 
QERT A DENGDANE 

Dı dawiya meha Tebaxe de 
qerta dengdane bı poste jı kese n 
ku mare wan ye dengdane heye
re te şandın. Ger qerta dengdane 
ne ketibe deste te, dıve tu heri 
daira kamçure (skattehuset) ya 
navçe u bıpırse. 
Dı qerta dengdane de nave te u 
navnişana te lı deste raste hatıye 
le kırın u lı deste çepe ji cih u 
wexte dengdane hatiye nıvisan
dın. 

LI KU Ü BI ÇEND AWAYAN 
MERIV DIKANE REYA XWE 
BIDE? 

1- Lı cihe dengdane , 19-C llo
ne. Ev jı xwe dı qerta te ya deng
dane de ji hatiye le kırın. 

2- Dı navbera 26-C Tebaxe u 
19-C ll one de lı postexane , merıv 
dıkane reya xwe bıde. Lı kijan 
dere Swede be bıla bıbe, xem 
nake. Dıve bı te ra Cuzdane h u
vuyete u qerta te ya dengdane 
hebe, ku tu kanıbe reya xwe bıdi. 

3- Lı nexweşxanan , merıv dı

kane 12-C llone reya xwe bıde . 
4- Lı dervayi Swe de lı sefare

ten Swede ji merıv dıkane reya 
xwe bıde. Zutırin jı 26-C meha 
Tebaxe heta 19-C ILıne merın 
dıkane reya xwe bıde. 
Bo dengdane , pe wıst e ku cuz
dan u qerta dengdane bı merıv re 
he be. 

5- Dı gemiyen Swedi de , yen 
lı sefere n derva ne ji, menv re ya 
xwe dıde. Zutırin jı 26-C Tebaxe 
destpe dıke he ta 19-C Il one . Ra
berdayina cuzdan u qerta deng
dane pewist e. 
- RENGEN PELEN REYAN-

1- Renge pele reya parlemen
toye zer e u dı her quncıke we de 
du xete n re ş lı ser hev hatine kı
şandın. 

2- Renge pele reya meclısa ba
je r he şin e u lı her ko şe n we xe
tek reş hatiye kışandın. 

3- Renge pele reya belediye 
sıpi ye u tu nişan lı koşen we ne 
hatiye kırın. 
Menv dıkane pelen reyan lı cıhe 
dengdane bıdestxine. Weki dm ji 
her parti lı malan belav dıkın. 
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Naven partiyen ku dı parle
mentoye de ne lı ser van pelen 
reyan hatiye nıvisandın . Lı ser 
hın pele n reyan te ne nave parti
ye hatıye nıvisandın. Dı hınekan 
de ji, hım nave partiye u hım ji 
nınere n ku jı aliye partiye ve ha
tıne hılbıjartın hatiye le kırın. Tu 
kijane bıxwazi, dıkani we texi 
nav zerfa lımdur (lı sere işareta 
''ll''heye) u pışt re ji texi nav zer
fa derva (lı ser işareta"lll"heye). 

Dema kesek nexwaze an ji nı
kanıbe xwe reya xwe bıde, ew dı
kane bı rıya "nama pele reye" 
denge xwe bıde. Bı ke re merıv 
dıkane "nama pele reya"xwe bı
şine? 

1- Bı deste jına/mere xwe. 
2- J ı ber sederne n nexweşiye , 

u pirbum~ an ji seqetbune , merıv 
dıkane bıde wekileki/e xwe. Ev 
kesa/e han 18 sali be u torın , de, 
bav, bra an ji keseki/keseke ku lı 
wi/we dıne re be. 

3- U bı nya postevan. 
Dema tu reya xwe bı nya "nama 
pele reye" dıdi, jı te re ev tiş te n 
han pe wist ın: 

A- Pelereye 
B- Zerfa lımdur ll 

C- Zerfa derva lll 
Dema tu zerfa lımdur dıki ya 

derva dıve yeki nas (şahıd) lı ba 
te be. Ger tu reya xwe bı wekile
ki/e re dışini , dıve wekile te ji lı 
we der arnade be. 

Ku pireka/me re te "nama pele 
reya" te bı xwe re bıbe, dıve lı 
ser zerfa derva (lll) qısme "Alt 
dagre. Ger bı wekileki/e re hatıbe 
şandın , dıve qısme "Alt B" be 
dagırtin. U bı postevan re hatibe 
şandın pe wist e ku e w qısme "Alt 
C" dagıre. Pırsen lı ser ruye zerfa 
derva ne ji, de hersıva w ana be n 
dayin u de nasek bıpejırine. Kese 
ku dıpejırine u imza xwe dave je 
dıve 18 sali be u ne jın/mer an 
keç u kure wi/we bın . Wekil ji nı
kane şahıdiye bıke . 

Merıv "nama pele reye" herdı
de ku dere? 

1- Lı cıhe ku dı qerta te ya 
dengdane de han ye le kırın 

2- Postexane 
3- Gemiyen Swede, yen lı se

fere n derva ne. 
4- Sefareten Swede 

Ger bı n ya 2,3 an 4 be te ave tın 
we çaxe dıve menv qerta deng
dane şani bıde. 
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• • 
ÇIROK ô KURTE-ÇIROK 

CiGERXWiN 

Be gOmane, ko Çlrok, weke, 

ko di her zirnanlde perçakımezin 

ji To ra wl' zimaniye. Wilo jl; di 

Tora Kurdl'de perçakl'mezine. 

Çlrok ji\ du perçene : 
1- Çlrok 2- SerpehaÔ"ne. 

Çava ko çirok pire we jl dere

wan hatiye çekirin. li (serpeha

tl) pire we ji rastiye, ko hatiye 
sere yekl u ji xwere kiriye çlrok 

u belavkiriye. 

li Çlrok fı , du perçene : 

Kurte-Çirok u Çirok. li niha 

divirde dixwazim hin Kurte-Çl

rok ji xwendevane n Berbang re 

birejim: . "' . 
DIBEJIN: 

Rojeke Şe re k li Rovikl rasthat 

u di, ko hirmiyek dinav deve wl

de ye. Heme Şere ser mezin, ji 

deve wl derxist u xiste deve xwe 

u got : 

Rov1, ev çi xwarine? u li kljan 

daran dikevi? 

Rovl bi to re je re go t : 

Ez beni ev hirmiye u dare n 

hirmiyan li nav van rezan pirin. 
Eger mezine teba ferman bikl ez 

dikari m dare n hirmiyan nlşanl te 

bidim. 

Şe re ser me zin da pey ş o pa rovl 

u çune bine dareke hirmiyan u 

Rovi'got: 

Ezbeıil ev tevde dare n hirmi

yanin. li mezine hovan je re 

got: 
Rovl win çawa hirmiyan dadi

weşenin? 

Rovlbi tore jere got: 

Ezben'i em duve xwe li dare di

xin u diweşin. 

li çiqas Şerji duve xwe lexist 

tene libek tene.lı neketexware u 

bi xeyd got : 

Çima nakevin canim ? ? 

li rovı ji nuve dest bi sere SER

PEHA TlYE kir u bi nermay'i je re 

got ; 

Ezbenl herz u hinera we Şe ran 

di pişta wede ye. 

li çiqas pişta xwejl' daye, tene 

libek jı je neket u care di bi xeyd 

je re got : çi ma nakevin canim 

Rov1 jere got : ezbenl' hingl tu 

xurt u bi he rzl, tu xwe diheje n'i', 

De hinekl xwe ragre eze niha 

bem! 

Rovl bere laşek dlbo ko se walek 

li miribu u sivik çu roviye n we 

sewale anin u ji neyniika w1 u ta 

bi gerdana wl li bej na wl u dare 

ve gire da u got : 
Gereke hinekl rawestl tako hi

nek ziwa bibi. 
li hing} ziwa dibu bC tir laşe Wı 
biserhevde dihat guvaştin u bC tir 

dewe le e w te şan d. li her çiqas 
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"" MIRIŞK ô XWEDE 

" . MAHMUT BAKSI 

Rojek lawiren dine lihev civi
yan u çun ba X wede ji bo gazine . 
Peşl mare destpekir u got : 

- Ezbeni' weha nabe. Te min 
çe kiriye, le birasti te mala min ji 
şewitandiye. Ev çi hal e? Ji sibC 
heya evare ez bi ser zike xwe va 
kaş dibim, diçim u te m. Sitrin, 
kevir, dahl u devi ez peritandim. 
Tu gerek çarekı ji min ra bi bi m ... 

Pişte mare bu uuuzına gure : 
-Mar rast dibCje , gure got. 

Tişten te tim tevlihevin. Eve ku 
teaniye sere min, kes bi sere kesi 
va naniye. Xwezl te min çene
kirbuya heyra. BiVı qismeta teng 
u tan eze çewa zike xwe ter bi
kim? Xasma zivistana gava ku 
berf dikeve erde ez tim birçl u 
belengaz im. Eyb e, şerm e ji te 
ra lo!. 

Oor hatibu Deve. Deva re ben 
dikuliya u kuxt u zirta we bu. Ji 
girine çave n wl tiji bu bu. 

- Ma eze ji te ra çi bCjim, De
ve got. Tu bixwe hale min dibinl. 
Te tU dereke min rast çenekiriye. 
Pişta min, stuye min, lo hasili her 
dere n min ne li h evin. A ku pirr 
li zora min diçe , Te nave min ji 
xistiye Qurane . Goya ez lawure
ke piroz im. li xweli' li sere min 
be ku rebere min kere. Ez bi vi 
bejna xwe ya girgiri didim pey 
kere u di çim u te m. Hem Quran 
u hem ker!. .. 
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• 
HEVPEYIVINEK Bl 

M. E. BOZARSLAN RE 

• 
»PARCEKI BERNAMA MIN 

• 
"' XEBATA Ll SER KOVAREN 

KURDAN E» 

SORES ZIREK . . 

P/RS- Em dtbinm ku aifaba kurdi cara duemin, le 
icar ,, . dervayi welet çap bu. Ji kerema xwe, dikari jt 
me ra lt ser alfabe u capa we ya duemin hlnek ttstan 
bıbeii? · • · 

BERSIV: Dema ez hatım Swed, mm dit ku ihtiya
ca Kurdan lı Swed ji u lı welaten dın en Ewrôpa Roj
ava ji bı alfabe u bı pırtUken kurdi yen dın heye. Sa
la 1979'an ının muraceete meqamen Swed en resmi 
kır ku jı bo çapkınna alfabe lı Swed imkan bıdın. 
Meqamen Swed daxwaza mm ~bill kınn u jıbo çap
kırma alfabe alikariya mali dan pırtukxana 'lnvand
rarförlaget' . Ev pırtUkxana lı bajare Borfıs e u bı pı
rani pırtUken bı zımanen bıyani derdıxe. Bı vi awa
yi çapa dıduyan a aifaba kurdi payıza sala 1980'yi 
lı Swe d der ket. 

lro em bı dılşayi u ke fxweşi dıbinın ku hem lı 
Swe d, hem ji lı welate n dın e n Ewrfipa Rojava me
zın u zarfike n Kurdan alfa be dıxwimn u dı derse n 
zıme n da bıkartinın. li jı aliki dın ve ji em xemgin 
ın ku gele Kurd lı Kurdıstane he j ji nıkare aifaba 
kurdi yan ji pırtUke n kurdi ye n dın bıxwine , dı bı
ne zordestiya qolonyalistan da bı hovitiyeke dıjwar 
jı vi heci xwe ye bıçuktırin ji bepar tehıştın. Em he
vidar ın ku dı demeke ne dur da ev zordesti jı ser ge
le me ra be u ew ji wek hemi gele n cihane bıkar~ zı
man u beje u çanda xwe bı serbesti bıkarbine, peşta 
bıbe u bıkemıline. 

PIRS- dema te çapa duemin ya alfabe haztr dıktr, 
guhartin an peştaxtstinen te yen nD bun an na? j1 ber 
ku di navbera herdu capan da bt kemani deh sal der-
bas bDbD. • 

BERSIV: Sala 1967'an dema mm aifabC hazır kır, 
ze deye saleke ez lı ser'e xebıtim. Ku em binın bira 
xwe ku alfabe 64 rupel e, eşkera dıbe ku salek xebat 
lı ser'e pırr e, tewr zede ye ji. Belam, ının dıxwest ku 
alfabe bı awaki mukemmel derkeve u jı lıinbOna 
xwendın u nıvisina kurdi ra bı awaki he santırin bı be a 
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likar. Jı bo ku ez ve daxwaze pe kbinım u bıgijım ve 
amance' ez hem lı ser şiweye (metod) we u hem ji 
lı ser bıjartın u nıvisina peyvık(kelime), pevek(berhe
vok,cumle) u parçemetne n we gele k sekınim u xe
bıtim. Ez bawer dıkım ku pışte ve xebata dur u dı
rej, alfabe bı awaki wısa derket ku bı ke're ihtiyaca 
gele Kurd te . 

Jı ber ve yeke mm pewist nedit ku ez te da tu gu
hartın çe kım, yan tışt na je derxım, yan ji tışt na le 
zede bıkım. 

Belarn tışteki dın heye ku mm dıve ez bejım. Ew 
ji ev e: dema mm çapa peşin derxıst, jı aliye rezımani 
u jı aliye re nıvisiye (imla) ve hın şaşi u xeleti. ~wımi
bun; her weha hın şaşiye n re zkınne u çape ji te da 
derketıbu. Dı çapa dıduyan da mm ev şaşi u xeleti 
gışt rast kırın. Bı vi awayi, çapa dıduyan jı ya pe
şin rasttır, te kiıztır u paqıjtır derket. Jı aliye tekni
ki ve ji çapadıduyan gelek heja çubu. 

PIRS- Jt bo peştaxtstma ztmane kurdi dtve mtrov ct 
btke, ge/o kijan riyan btblne ku z1mane me btbe ztm~
neki dewlemendttr, peşketl u ztmane mvisine? Ango 
çektrtn u çapkmna aifaba kurdi gaveke heja ye, le ne 
bes e. Dtve mtrov bt kijan metodan wan gaven heja ze
de D ./Jt rek u pekttr b1ke? 

BERSIV- Jıbo peştaxıstın u dewlementırkınn u 
te kUzkınna zımane kurdi, jı xwe çapkırma alfa be u 
çand pırtUken dm ne bes e. Gerçı çapkınna vana, 
ber bı peşdaxıstma zımen ve gaven baş u mefada ın; 
le hele ev gav, jıbo gihana amance <jm nakm. Dı ve 
re da dıve ku hm gave n dın e n gıring u pe wist be n a
vetın. 

B- Beriya ku ez lı ser van gavan ditmen xwe bıdım za
nin, mm dıve ez lı ser mesela 'dewlementırkınn' a 
zımane kurdi qasek bısekınım: 
Zımane kurdi dı esle xwe da, xasma jı aliye pırri

ya kana (kaynak,hazine) peyvıkan u idyuman ve zı
maneki gelek dewlemend e. Em dıkann ve dewle-
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mendiye bı rewşa Kurdıstane ya coxrafi ii cıvaki ii 
siyasi izah bıkın. Weha: 
Kurdıstan jı parçeaxeki pırr ase pekhatiye; pırra

niya wele t çiya ne. Mırov dıkare beje ku Kurdıstan 
berna berna jı çiyan pekhatiye. Lı gora ve rewşa cox
rafi, iqlime Kurdıstane ji gelek dıjwar e, zıvıstan hem 
sar e ii hem ji dırej e. Jı ber ve rewşa dıjwar, dı sedsa
ien buhuri da çiiyın-hatın, dayın-standın, kırin-fırotın 
dı navbera he le n Kurdıstane ye n cure-cure da pırr 
;enebiiye; kitlen gele Kurd, lı helen welet en jı hev 
dur, nekarine bı hesani herın lı helen dm bıgenn, kit
len lı helen dm bıbinın, bı wan ra bıpeyıvın ii bıdın
bıstinın. 

Jı aliki dın ve, çawa ku em dızanın, rewşa gele Kurd 
a cıvaki eşiri biiye: nuha ji eşiri lı pıraniya Kurdıs
tane berdewam e. Eşiri bı xwiye (karakter) xwe ii 
bınyade (bunye, ) xwe rewşeki cudaker e; nahele 
yekitıya siyasi dı nava kitlengel da_ çebıbe, nya yeki
tıya siyasi dırıtımine. Bı rasti eşiri bı xwe, hebiina we 
bı xwe dı ve re da ntmeke gıran ii gınng e. Em hemi 
dızanın ku dı sedsale n buhuri da ji dı ve sedsala me da 
ji lı Yurdıstane bı hezaran, belkiji bı tevayi bı sed beza
ran Kurd bı deste Kurdan hatıne kuştın. Jı riiye ve 
rewşa cudaker ii xwini, pegırtiyen (mensiib) eşireke 
nekarine ii newerine bı hesani bıçın belaeşira ku na
ve we danine 'dıjmın'. Belkiji peyva peşiyan a 'sino
re me ran bı bıhustan parvekıri ye' lı ser ve rewşe ha
tiye gotın. 

Jı aliye siyasi ve ji rewşa Kurdıstane lı ber çawan e. 
Parçekınna wele t, biiye ntmeke gele k gınng, tewr 
biiye n tma gınngtırin lı pe şiya yekitıya siyasi. Her wek 
ku em hemi dızanın, Kurdistan cara peşın sala 1639'an 
dı navbera herdu imparatoriyen gewre, imparatoriya 
İrane ii İmparatoriya Osmani da hatiye parçekinn ii 
parvekınn. Parçekinn ii parvekırına dıduyan ii tex
ribkartır ji pışte şere gışti ye cihani qewımi ii Kur
dıstana Rojava ya ku heta we deme dı bıne nice Os
maniyan da bii, icar dı navbera qolonyaliste n Tırk ii 
İngliz ii Fransız da hat parvekınn. Paşe , qolonyalis
te n İngliz ii Fransız herdu pare n xwe teslime Erehan 
kınn ii çiin. Ereb bı wi awayi lı ser mirasa wan herdu 
dewlete n emperyalist riinıştın ii dı şuna w an da ew biin 
qolonyalist ii du parçe n Kurdıstane dan bıne gizme n 
xwe. 

Jı ber van serneden sereke ii hın serneden dm, ye
kitıya siyasi dı Kurdıstane da peknehatiye, her weha 
yekitıya zımen ji peknehatiye. Belarn jı aliki dm ve, 
gele Kurd lı her dere Kurdıstane, jıbo pe kanina ihti
yaca xwe ya maddi ii manewi gelek peyvık ii idyiim 
afırandıne ii bıkaranine. Bı deh salan ii bı sed salan ve 
afırandıne dom kıriye, iro ji d om dıke. 

Bı vi awayi lı gele k he le n Kurdıstane jıbo yek ma
nake gele k peyvık hatıne afırandın. li bere, jı ber ku 
yekitıya siyasi lı wele t peknehatiye, çiiyın-hatın ii 
dayın-standın dı navbera he le n wele t e n cure-cure 
da çenebiiye, pıraniya van peyvıkan heremi mane; 
yani her bırek jı wan tene dı here meke da te n bıkar
anin, le lı he ıe n dm naye n zanin ii na ye n-bıkaranin 

Şerte peşin jıbo peştaxıstın ii tekuzkınn ii kemı
landına zımane kurdi, berhevkınn ii nıvisin ii çapkı
nna van peyvıkan e. Belarn heta nuha jıbo vi kare gı-

nng ii pewist, imkan nebatiye ditın. Lewra dewleten 
ku Lurdıstan dagır kırıne ne tene qolonyalist ın, Ii 
dı eyne wexte da ji rehkar (şovenist) ın, pışaftına 
netewe Kurd jı xwe ra kırıne arnane ii jıbo ku bıgi
jın ve amance bı hemi hez ii imkan ii wasıteyen xwe 
dıxebıtın da ku zıman ii ooje ii çanda kurdi bımıri
nın, tune bıkın. Yek ji şiweye n hovitiya w an ji qedexe
kınna Jegerrin ii lekolinen lı ser zımane kurdi ye. Na
helm ku zımanzanen Kurd ii Kurdnasen biyani lı Kur
dıstane bıgenn, peyvık ii idyiim ii wd, berhev bıkın, lı 
ser wan bıxebıtın ii wan çap bıkın, lı nava gele Kurd 
belav bıkın. 

Jı riiye ve re lıkari ii hovitiya wan, e w xezineye n 
zımane kurdi heta nuha dı ciyen xwe da mane; bı 
mayına wan ra dewlemendiya zıme n ji veşari maye. 
Eger rojek Kurdıstan bı awaki bıgije rewşeke serbest 
ii azad, imkanen berhevkırına peyvıkan lı hemi helen 
wele t bı dest bıkevın, ez bawer dıkım ku jımara pey
vıke n kurdi de bıgije ne zike sed hezari. 

Nexu, zımane kurdi dı esle xwe da zımaneki dewle
mend e; belarn ev dewlemendiya wi bej veşari maye, 
negihaye gel ii lı nava gel belav nebiiye. 

Em icar wenn ser şola ku mırov çawa dıkare zımane 
kurdi pe ş ta bıxe, te kiiz bıke ii bıke zımaneki hevdem. 
Bı di tın ii baweriya mm, jıbo. gihana ..i amance, ge

rek xebat lı ser van nuqte n je rin be kınn: 
1- Beriya her tışti, dıve ku peyvık, idyiim, peyven 

peşiyan ii stranen Kurdi ben berhevkınn. Wek ku lı 
jor ji ının got, gerçı legerin ii berhevkınna wan tış
tan lı Kurdıstane bı xwe, iro remıkiin e. Belam, rew
şa Kurdıstane ya siyasi ii zordastiya dıjmınan wısa ku 
gelek Kurd jı herçar parçen Kurdıstane ii jı hemi he
re n herçar parçan d erketme dere wele t, bı pırani ji 
lı welaten Ewriipa Kojava dıjin. 

Her weha lı Ewrupa çend zımanzan ii nıviskare n 
Kurd ji hene. Eger ev zımanzan ii nıviskare n Kurd bı
kann xebateke tevayi (kollektiv) bıkın ii lı gora ber
nameke (program) zanısti bıxebıtın, mımkun e ku pey
vık ii idyiim ii peyven peşiyan bı pırani jı nava Kur
den dere weret ben berhevkınn, ben çapkınn ii lı 
Ewrôpa ben belavkınn, lı gora destdana imkanan 
be n şan dm wele t ji. 
Eşkera ye ku zımanzan ii nıviskare n Kurd bı xwe ser 

nıkann lı her dere Ewmpa Rojava bıgenn ii bı hemi 
Kurdan ra yeka-yek bıpeyvın. li bele, eger ew dest 
bı xabateke weha tevayi bıkın, bı ke mayi xebateke we
ha bıdın ber xwe, hınge hın xwenda ii xwendekaren 
Kurd ji dıkann alikariya wan bıkın, peyvık ii tışten 
dm belav bıkın ii jı wan ra bışinın. Bı wi awayi, bı do
ma dırej, berhevkınna peyvıkan mımkun dıbe. Disa 
ne mımkun e ku peyvık ii idyiim ii peyve n pe şiyan 
hemi, jı sedi sed ben berhevkınn; ev ancax bı xebata 
domdırej a lı Kurdıstane mımkun dıbe. li bele, ku 
lı Ewrupa dı vi babeti da xebateke cıddi, tevayi, za
nısti ii şiweki (metodik) be kınn, mırov bawer dıke 
ku jı sedi 80-85 ıe peyvık ii idyiim ii peyve n pe şiyan 
de ben berhevkırın. 

2- Jı ber ku zımane kurdi xasma (bilhassa) lı Kur
dıstana: J orin jı sala 1923 'yan vır da hatiye qedexe
kınn ii fersenda xebate ji lı ser'e nebatiye dayın, jı 
aliye teriman ve zımen gelek paşta maye. Em gerek 
ve rastiye qebiil bıkın ku terime n siyasi, cıvaki, abii-
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ri, tıbbi, zanısti u hwd, dı zımane kurdi da, xasma 
dı zarave Kurmanci da berna berna ~t tunın. Belarn 
ev, ne cpsi'ir u kemayi ye jıbo zıı~an~ kurdi; _wek ku 
mm qasek lı jor ji got, ev tunebun, JI ber we rewşa 
dıjwar e ku zıme n te da ye. Terime n tu zımaneki 
jı xwe ber naafınn u neafırine; terime n her zımani 
bı des te zımanzane n wi zımani te n peydakırın u saz
kınn. 

Em dema lı rewşa zımane tirki ya beriya 50 sali 
dınenn , em dıbinın ku tername terimen wi zımani 
bı Ere bi, Farısi u Fransızi bune. li bele, bı xebat!'
zımanzan u nıviskare n Tır k dı nava 'Sazgeha zımane 
tırki (Turk Dil Kurumu) da, pıraniya wan terimen 

· biyanijı zımane tırki hatine paqıjkırın u ~ı şuna wan 
da terıme n tır ki hatine sazkınn . Dıgel ve xebata ku 
Sazgeha Zımane Tırki bu 5~ sal ~ '!_ıke ji: zı~ane tı~
ki he j bı temami jı peyvık u terıme n bıyanı ne hatı-
ye paqıjkırın . _ _ ,.. _ ,.. 
Bı ditına mı n, ye k jı gave n pe ş taxıstın u te kuzkınn 

u kemılandına zımane kurdi ji peydakırın u sazkırına 
teriman e. li bele , ev kar bı xebata yekani (ferdi) 
nabe u naçe seri; yani nabe ku her kesek, yan ~er ko: 
varek, yan ji her komelek jı xwe ber, ça':!a be aqıle 
wi w ısa teriman çe ke. Eger weha be hınge hem ber
dan-berdan dıkeve zıme n, hem ji dı be ku hın şaşi u 
xeletiye n gırıng bı~wımın. Dema peyvık u terime n 
şaş dı nava gel da, yan ji dı nava xwendan. da_ ci bıg
rın, paşe rakınna wan u guhartına w an bı ye n rast 
gelek zor dıbe u gelekji wext dıxwaze. 

Lı gora baweriya mm, peydakınna teriman ancax 
bı xebata zımanzane n Kurd a tevayi mımkun dı be. 
Ev xebat ji dıve ku lı ser re ke zanısti, bı awa u şıwe
ye n zanısti be meşandın. 

3- Nıvisina pırti'iken rejeyi (edebi) ji dı nya peş
taxıstına zımane kurdi da gaveke gırıng e. Xasma 
kurteçirok, çirok meselok u piyese n kurdi, hem dı 
lerbuna zımen da, hem ji dı binbuna xwendın u nı
visine da roleke mezın dılizın. Gerçı heta nuha gelek 
helbesten kurdi hatıne nıvisin, le jı aliye bejeye düz
nıvis (nesir) ve, yani dı meydana kurteçirok u çi
rok u piyesan da valayiyeke gırıng dı zımane me da 
heye. Dıve ku nıviskare n Kurd bala xwe bıdın ve va
layiye u jıbo dagırtına we bıxebıtın. Ev ji ancax bı 
nıvisina van tewıren rejeyi, yani çirok u wd. mım
kun dıbe. 

Lı vır ez dıxwazım tıliya xwe bıdım ser nuqteke 
gınng. E w ji ev e: dı nıvisine da, xasma dı nıvisina 
pırti'ike n re jeyi da, dıve ku zımane ki sade' yani zı
mane xel<i re bıkaranin. Lewra gerek em hızanın ku 
her tışte ku te nıvisin jıbo gel e; loma ji gerekber bı 
gel be u bı awaki wısa re nıvisin ku gel bı hesani bı
kare bıxwine u tebıgije. Eger ev nuqte bı ser guh ra 
re av e tın' hı n ge tış te n ku te n nıvisin de dı n~va ke
se n xwenda da bıminın , pıraniya gele Kurd we nıka
rıbe wan bı hesani bıxwine u jı wan mefader bı be. Hal 
ew e ku aman c, le rkırın u hinkınn u serwextkırına gel 
e. Loma ji gerek zımane nıvisine zımane gel be. 

Sernede ku ez lı ser ve nuqte u lı ser gınngiya we dı
sekınım ev e: vansalen paşin dı nava xwendayen Kur
dan da cereyana 'paqıjkırına zıme n, bı peyveke d ın 
cereyana 'kurdiya xweru' belav buye; bı tesira ve ce
rayane gelek peyvık u terimen nu hatıne 'çekırın'' yan 
ji em dıkarın re jın ku ha tın e 'icatkırın'. Hın jı van 
peyvık u teriman rast ın u lı bıngehoke n re zımane te n; 

BERBANG Hejmar 3/1982 Rupel 15 

le gele k jı wan ji hem lı gora bıngehoke n re zımane u 
hem ji lı gora pratika zıme n şaş ın, xelet ın, tewr em 
dıkarın rejın ku çewt ın. 

Elbet pa<pjkırına zımen jı peyvıken biyani (xerib) 
pewist e. li bele ev pa<pjkırın u peydakırma peyvı
ke n kurdi dı şuna peyvıke n biyani da, dıve ku bı xe-

1 bata tevayi ya zımanzanen Kurd be. Dıve k~ ~ıman
zane n Kurd lı hev bıcıvın, bı xebateke zanıstı u teva

' yi, bı le gerin u lekolin u şıwar (munakaşa) vi kare gı-
, rıng pe kbinın. _ _ _ 

Rewşa kovaren kurdi ye n ku lı dere Kurdıstane der
dıkevın lı ber çavan e; he ma he ma her kes jı 'gırani 'ya 
zımane wan gazınc dıke. Çıma? Lewra nıviskar u ber
pırsyare n van kovaran zor dıdın xwe ji, zor dıdın zı
men ji jıbo ku kovaren xwe bı 'kurdiya xweru' derxın; 
bı ve daxwaze ji gelek peyvıken 'icatkıri ' bıkartinın ku 
ev peyvık dı nava gel da u dı zımane gel da tunın. 

Eger dı pırti'ike n re jeyi da ji peyvıke n weha re n 
bıkaranin, hınge rewşa wan pırti'ikan ji de bıbe wek 
rewşa kovaran; her kes de jı 'gırani'ya zımane wan 
ji gazınc bıke u ew pırtlik de negijın amanca xwe. Ya
ni kitle n gel de mkanbın w an bı hesani bıxwinın. 

4- Nıvisina pırti'ike n re jeyi ji ne bes e. Dıve ku ev 
pırtlik lı nava gel ren belavkınn , u gel, xasma_ xort u 
keçe n nugihayi u zari'ik jıbo xwendına w an be n teş
wiqkırın . Gerçı dı rewşa iroyin da belavkınna pırti'i
ke n kurdi lı Kurdıstane, xasma lı Kurdıstana jorin 
pırr zor tewr re mıki'in e; belarn dı dere Kurdıstane , 
mesela lı Ewrôpa ev kar hesan e. Eger Kurden dere 
wele t xwendına kur di lıin bı bın u bı hesani bıkann 
pırti'ike' rejeyi bıxwinın, zewqa pırti'iken rejeyi de 
hın bı hın lı nava gel belav bıbe. Sıberoj dema ku 
rewş lı Kurdıstane pıçek nerm bıbe , kesen ku vege
rın wele t lı wır ji dıkarın alikariya gel b ıkı n u xwen
dıne lı nava gel belav bıkın. 

5- Yek jı gaven peştaxıstın u tekiiıkırın u kemılan
dına zımane kurdi ji, nıvisina zarave Sorani bı tipe n 
tatini ye. Çawa ku em hemi dızanın, ev zarave zımane 
me lı Kurdıstana je rın u lı Kurdıstana Rojhılat te pey
vin. Xasma lı Kurdıstana je rin gele k pırti'ike n re jeyi 
yen heja u ri'imetbılınd ji derketıne, Belam, jı ber ku 
dı zarave Sorani da tipen erebi ten bıkaranin, Kur
de n ku bı van tipan nızanın nıkann wan pırti'ikan 
bıxwinın u jı wan mefadar bıbın. Hal ew e ku tipe n 
ere bi dı esle xwe da lı zımane kurdi naye n. Dı rewşa 
iroyin da lı w an herdu parçe n Kurdıstane ji imkana 
guhartına tipe n ere bi bı tipe n latini tune. li lı Ewri'i
pa ev imkan hey e. Revale n m viskar e n ku bı zarave 
Sorani dınıvisın, dıkann esere n xwe lı Ewri'ipa bı ti
pe n latini çap bıkın ii lı n ava kurden dere w ele t ~
lav bıkın. Bı çapkırın u belavkırın u xwendına pırtii
kim Sorani bı tipen latini, hem herdu zaraven me yen 
sereke Kurmanci u Sorani nezike hev dıbın, hem ji 
peyvıken ku dı her zaraveki da hene hedi derbase 
zarave dı ji dı bın. 
Dı vi babeti da, Kurden ku bı zarave Kurmanci 

dıpeyvın u dınıvisın ji dıve ku pıçek xwe bılıvinın u 
bala xwe bıdın ser zarave Sorani ji; pırti'iken ku bı vi 
zarave me derdıkevın bıxwinın, jı wan mefadar bıbın. 
Her weha, hevale n ku bı zarave Sorani dıpeyvın u 
dınıvisın ji, dıve tipe n ere bi bıtenkinın u ~bi'il bıkın 
ku ew tip lı zımane me nayen. Em hemi gerek ~bi'il 
bıkın ku zımane netewe Kurd ne Kurmanci ye u ne ji 
Sorani ye, le 'Kurdi' ye; dı zarave Kurmanci da çı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



BERBANG Hejmar 3/1982 Rupel 16 

hebe ew mate netewe Kurd e, dı zarave Sorani da ji 
çı hebe ew ji male netewe Kurd e. 

PIR S- Her weha du p1rtukfm te yen nD ji, »Mir Zo
ra>> (} >>Gure Bdurvam> m. W ek em tegthiştm, ev p/i:Dken 
zarakan ji de dam b1km D b1bm rezek. Ge/o bo ÇI te 
hewceyi dit ku p1rtiJkfm zarfıkan bm1visi ? Ge/o glrin
giya plrt()ken zarakan ç1 ye? 

BERSIV- Be le , 'Mir Zoro' pırtlikeka zarôk:an e ii 
dı reza 'Meseloken Lawıran' da pırtôka peşin e. Se
bere ku ının hewceyi dit ku ez pırtôke n zarıı"'Kan bı
nivısım ev e: 

Çawa ku her kes dızane ii ~biil dıke, şıtle (nesıl) 
tewri cıwan ii teze ye her neteweki, zarôk:en wi ne
tewi ne. Zarfike n iroyin cıwan ii mezıne n sı beyin ın. 
Bı ditına ının, jıbo her netewi, xasma jıbo neteweki 
wek me bındest ii beşxwari, ye k jı weziien beri gınng, 
belki ji wezifa gırıngtırin ev e ku zarfike n xwe lı ser 
tore (tradition) ii zıman ii beje ii çanda xwe bıgihine. 
Peyveka Erehan heye wergerana we bı Kurdi weha ye: 
'Zanina dı bıçiikiye da wek nexşe lı kevıran e, zanina 
dı mezıniye da wek nexşe lı kelpiçan e'. 

Yani nexşe ku lı ser kevıran be k olan ii be çe kınn 
çawa ebedi dımine, bı tesira ba ii baran ii berte xırab 
nabe ii namehe, zanina ku dı bıçiikiye da mırov dıgre 
ji wısa dı dıle mırov da ci dıgre, dı mejiye mırov da 
kar dıke, saxlem dımine, jı mırov ra dıbe meleke ii 
edi jı bira mırov naçe. Jı aliye dın ve, nexşC ku lı 
ser kelpiçan te xe zkınn çawa ebedi namine, bı tesira 
ba ii baran ber:le dımehe ·u dıpırışe ii wında dıbe, tışte 
ku ınırov dı mezıniya xwe da bin bı be e w ji wısa bC · 
bıngeh e, sıst e ii her tım dı tehluka wındabiine da ye, 
zii jı bira ınırov dıçe. 

Amanca ının jı nıvisina pırtôke n zarôk:an ev e ku ez 
lı go ra he za xwe ii lı gora zanina xwe jı zarôk:en Kur
dan ra bıbım alikar ii jı wan ra xızmeteke bıkım ku 
bıkann bı zımane xwe ye netewi bıxwinın, demina 
(hinbiin) xwe lı ser zımane xwe bıgnn ii· jı bıçiikiye 
ve hewesa xwendına kurdijı wan ra çebıbe. 

te hele, eşkera ye ku zarfik bı xwe nıkarın pırtii
kan bıxwinın. Dıve ku dı destpeke da mezın alikari
ya wan bıkın ii wan bine xwendına pırtôkan bıkın. Ku 
zariik careke bin bıbın, edi bı xwe dıkarın bıdominın. 
Tışteki dm ji heye: 'Mir Zoro' ii 'Gure Biliirvan' ii 

pırtôke n dın e n ku dı ve re ze da we derkevın, ere 
pırtôken zariikan ın, le ev pırtlik jı mezınan raji dıbın. 
)ı ber ku pırtôken kurdiyen oojeyi pırr ii pırr kem ın, 
ihtiyaca Kurden mezın ji bı pırtôken weha heye; ew 
ji dıkann van pırtOkan bıxwinın ii jı wan mefadar bı bın, 
binbuna xwe lı ser xwendına kurdi bı alikariya van pır
tOkan pe ş ta bı bın. 

PIRS- 01 >>Mir Zora>> u >>Gure Bllurvam> de meselo
ken /aw1ran hatme mvisan. D1 nav gele me de meselo
ken law1ran hene. Her weha d1 nav gelen dm yen Ciha.. 
ne de ji meseloken wlsa hene. Ge/o bo ÇI te ev metod 
btkarani? 

BERSIV- Ez dıkarım sernede bıkaranina vi metodi 
dı se nuqtan da izah bıkım: 

1- Dema mırov bıxwaze ii bıxebıte ku zariikan bine 
xwendın ii nıvisina zımane kurdi bıke ii dı dıle wan da 
zewq ii hewesa xwendıne bıci bıke, beriya her tışti 

gerek ınırov tışten wısa bınıvise ku zarıı"K: jı wan zewq 
bıstinın, wan bıevinın, bı kef lı wan guhdari bıkın ii 
bı hewes wan bıxwinın, lı wan ii lı tışten wek wan bı
genn. Her wek ku her kes dızane, ke fa zariikan jı her 
tışti pırrtır jı tebiet ii heywanan ra, xasma jı lawıran 
ra te . Mırov dıkare be je ku dı jina zariikan da de ma 
şCrintırin ii xweştırin ew dem e ku dıya wan, yan ji 
dapira wan sere wan dıde ser çoka xwe ii jı aliki ve 
sere wan dımale, jı alikive ji bı wi zımane xwe ye şe
rin ii terevin jı wan ra meseloken lawıran dıooje. Zarôk: 
dı we deme da her tışti jıbir dıkın, bı xıyala xwe ade
ta dıkevın dınyake dm; bı şer ii gur ii hırç ii roviyan 
ra dı nava danstanan da dıgenn, bı kewan ra lı ser zı
naran dıqıbın, bı teyran ra lı hewa dıfınn. Şopen ku 
ev mesel ok ii xıyal dı dıle zarıı"'Kan da dıhe lın, wek 
nexşen ku lı ser kevıran ben kolan, adeta perçin dı
bın ii wısa dıminın. 

Dıgel ku de ii dapirC n Kurd, van meselokan jı zarii
kana dev ki (bı dev) dıbe jın ii tu we ne ji tunın ku ni
şane zariikan bıdın, disa ji ew meselok dı dıle zarii
kan da şopen weha kiir dıhelın. İcar em bıfıkırın ku 
meselok dı pırtOkan da jı zarfike n bıçiik ra be n xwen
dın ii weneyen wan bı zariikan ben nişandan, zarii
ken ku dı dema xwendıne da ne ji bı xwe bıxwinın, 
de tesireke çawa lı zariikan bıke ii zew~ke çawa bı
de wan. 

Arnaneeka mm jı nıvisina van meseloken lawıranew 
e ku ez ve zew~ ii ve hewese bı nya van meselokan 

. bıdım zariiken Kurdan. 
2- Amanca dıduyan ji ev e ku ez van afırane n gele 

Kurd binını ser kaxıd ii bı şiweke hevdem ii niijen 
bınıvisım. Afırandoxe van meselokan dı esle xwe da 
ne · ez ım, gele Kurd e. Çawa ku ının dı pe şepeyva 
(pegıtın) 'Mir Zoro' da ji ragihandiye, tışte ku ının kı
riye ının ev meselok berhev kınne ii bı şiweke niijen 
nıvisine. 

Bejeye nenıvisi heta neye nıvisin ii nekeve ser kaxıd, 
her tım dı tehluka ınınne ii wındabune da ye. Ev teh
luke, xasma jıbo bejeye nenıvisi ye geleki wek gele me 
ye bındest, bin pırrtır e. Ev meseloke n lawıran ji, be
şek jı bC jeye kurdi ye nenıvisi ne. Ez dıxwazım ku bı 
nıvisina wan, wan jı telıluka wındabiine ii jıbirbiine 
bıparezım. Pışte ku ketın ser kaxıd, dı pırtOkan da çap 
biin ii lı dere Kurdıstane be ji dı nava gel da belav biin, 
edi naınınn ii wmda nabın; rojek hernın de lı Kurdıs
tane ji te kevın des te gele Kurd ii lı nava gel belav bı
bın. 

3- Çawa ku te ji dı pırsyare da got, meseloke n weha 
dı nava gelen dm da ji hene. Gelen dm, jı ber ku ne 
wek gele Kurd dı bme şerten gıran da ne, meseloke n 
xwe ii hemi tewıren bejeye xwe ye geli nıvisine, çap kı
rıne, belav kırıne; gelek meseloken gelen dm, bı bın 
zımane n biyani hatıne wergerandm ii bı vi awayi da
yın-standma bejeyi çandi dı vi babeti da ji dı navbera 
ge lan da çe biiye ii pe ş ta çiiye. 

Ez bı nıvisina van meselokan dıxwazım ispat bıkım 
ku gele Kurd ji xwediye oojeyeke weha ye, qıbıliye
ta gele Kurd ji jı afırandına tışten weha ra hebiiye ii 
hey e, dı vi babeti da gele Kurd jı gele n dm ne ke m tır e. 

P/RS- J1 kerema xwe, ll ser p1rtukim zarakan yen 
ku we derkevln, hmek informasy(}n dldi? 

BERSIV- Pışte 'Mir Zoro' ii 'Gure Biliirvan' Pır
tôka sısıyan 'Kez Xatôn' e. Ew .ii heta diiwayiya 1982' 
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ODmahik jt rDpe/ 8 

PERGAL 0 GERA BELEDIYE 

Her kese ku lı navçeyeke xuya 
rudme' gıre da yi belediyeke ye. 
Pe wistiye n ku her belediye pe 
radı be, jı he la daire u dageran te n 
meşandın. 

ten peyıvin, jı bela dagera bele
diye veten amadekınn. Lı gor pı
raniya re ye n ku her partiye gır
tıye, endame n we de ve der de 
cih dıgrın. Endame n dagera bele
diye jı bela medisa belediyeve 
te n hılbıjartm. 

" PERGAL U GERANDINA 
MECLISA TEY A YİY A BAJI~R 

Dagera merkezi ya medisa teva
yiya bajer: 

Mezmtırin organa bıryardayi

ne ya medisa tevaviya bajer e. 
Mina parlamento u medisen be
lediyan ev ji, jı sıyasetkare n par
tiyan pekhatiye. Endamen we jı 
se salan careke te n hılbıjartın. 
Sazenda Dagere: 

Da gere n Belediye : 
Bo ku belediye pe wıstiye n 

xwe binın cih, bırek dager hatıne 
damezrandm. Dager jı siyasetka-

Medisa Belediye 
Organa mezıntırina belediye, 

ya bıryarday ine ye. Endame n 
medisa belediye jı se salan care
ke te n hılbıjartın. Endame n we 
jı partiye n jı h ev cu da pe k te n. Dı 
medisa belediye de, partiyek çı
qas' ze de xwedi kursi be, ew qas ji 
xw'edi gotın e u dıkane sıyaseta 
xwe te de bı cih bıke. 

Dagera Belediye : 
Lı her belediye dagereke bele

diye heye. Mıjaren (mewzuyen) 
ku dı medisa belediye de lı ser 

ran pe k te n, le kare n dageran 
memur dımeşinın u ew bı hılbıjar
tıne n sıyasi ne hatme hılbıjartm. 
Her dager berpırsıyariya kareki 
belediye daye ser ınılen xwe. Lı 
belediya ku tu le rudmeyi enda
men medisa belediye ten tespit
kınn u hılbıjartın. Ev medisa han 
pa şe endame n tevaya dageran 
hıldıbıje re. 

Mıjare n ku medisa tevayiya ba
jer de lı ser rawest e, peşkeş dı
ke. Dervay i ve bın da gere n ku lı 
jindewanye u nexweşiye dınıhe
rm, dagera çandi, daira kardayi
ne u dagera çavderıye ji hene. 

yan de be çapkırın. PırtUka çaran ıBındestiya Şami
yanıe. Ez texmin dıkım ku ew ji de dı sala 1983ıyan da 
derkeve. Pırtlika pencan jı ve reze, ının bej nav le da
neniye. Ew jı dı duwayiya 1983ıyan da, yan dı dest
peka 1984ıan de derkeve. 
Bı vi awayi dı reza ımeseloken lawıranı da de penc 

pırtlik ternam bıbın. 
Pışte ternambuna ve reze, ezıe çend pırtUken kur

teçirokan ji jıbo zamkan bınıvisım. li bele ' ewıe ne 
meselok bın; ewıe çiroken zamkan en hevdem bın. Ez 
guman dıkım ku ew ji de bıbın 5-6 pırtUk. 

Pl RS- Ptrtukek te ya nu ji >>Meyro» ye. Le qase 
ku em dtzanm >>Meyro>> ca ra yekem lt Ttrkiye çap bO
bu. Ge/o ctma hewce bu ku çapa we ya nD lt dervayi 

·.... A. welat btbe u dt çapa we ya nu da guhartm henean na? 

B-Rast e, ıMeyroı cara peşin lı Tırkiye hat çapkırın. li 
bele, hema derhalji hat ~dexekınn u bej ji lı wır ~de
xekıri ye. Jı aliki dm ve ihtiyaca Kurden dere wele t ji 
bı pırtliken weha heye. Jıbo ku Kurden dere welet bıx
winın ının derxıstına we pe wist dit u derketına we baş 
ji bu. 
Dı çapa dıduyan a ıMeyroıda tu guhartm çe nebun. 

Jıxwe dı çirokan da nabe ku guhartın çebıbe. Tene lı 
Tırkiye mm ew wergerandıbu tırkiji u kurdi u wergera
na we ya tırki bı hev ra derketıbun. Lı Swed mm tene 
kurdiya we da çapkırın. 

PIRS- Bt taybeti lt Kurdtstana Bakur çirok D mese
lok bt ztmane kurdi nehatme ntvisln. Ge/o em dtkann 
>>Meyro>> gavek jtbo ve kemasiye btbinm? 

BERSIV- Rast e, lı Kurdıstana Jorin çirok u mese
lok nehatıne nıvisin. Kese n ku deste wan ~le m gırtı
ye ji bala xwe pırrtır dane ser helbestan u ~lema xwe 
dı we meydane da cerıbandıne u şıxulandıne. Belarn 
beje, ne ibarete jı helbestan e, ne yekali ye. Beje pırr-

ali ye, bı helbest u piyes çirok u meseloke n xwe yeker 
e. Dı peştaxıstın u nujenkırına beje darola çirok u kur
teçirok u meselok u piyesan, bı peyveke dm rola duz
nıyisan .ii jı rola helbesta ne kemtır e. Jı ber ve veke' 
tunebur{a Çirok u wd. lı Kurdıstana Jorin, kemayiyeke 
mezın e. 
Lı go ra ve re w şe , mırov dıkare be je ku ıMeyro ı, dı 

rı ya temamkınna ve ke ma yi ye u dagırtına ve valayiye 
da gavek e. Dema ının ıMeyro ı nıvisi ji, ye k jı amance n 
ının ew bu ku ez ve gave bavejım. Mm hevi dıkır, ez 
nu ha ji he vi dıkım ku nıviskare n dm ji dı ve re da gav
na bavejın, çirok u kurteçirok u meselokna 
bınıvisın. 

PIR S- Jt kerema xwe hmek li ser xebat~n xwe yen 
nD D peş informasyon dtdi xwendevanfm me ? 

BERSIV- Xebata mm a sereke nuha lı ser kovara 
ıJinı e u ezıe bej demeke dırej lı serıe bıxebıtım. Ev 
kovar, salen 1918-1919ıan lı Istanbul bı kurdi u tır
ki derketiye. li bı tipen erebi hatiye çapkırın. Mm ew 
wergerand tipe n latini. 

Jı bıl xebata lı ser ıJinı e' ez lı ser ferhenga kurdi ji 
dıxebıtım. li ev xebat nuha gele k gıran pe ş ta dıçe. Ez 
texmin dıkım ku heta sala 1990ıi de ternam bıbe. 

Her weha çend pırtliken kurteçirokan jıbo mezınan, 
çe nd roman U re Zirnaneka kurdi ji dı bemama mm da 
hene. 

Parçeki bemama mm ji xebata lı ser kovaren kurd 
ıRoji Kurdı, ıHetawi Kurdı u ıKurdıstanıe. Ez dıxwa
zım van kovaran ji jı tipe n ere bi wergerinım tipe n la
tini. 

Yek jı kare n ku ının dıve ez lı ser bıxebıtım ji, Wer
ger~mdına ıDiwanıa bozane Kurd e neınır Melaye Cı
ziri ye. Ev diwan ji bı tipe n ere bi ye. Mm dıve ez we 
ji~ wergerinım tipe n latin i u jı xwendoxe n Kurd ra pe ş
keş bıkım. 

Jı nuha ve pırtUken ku mm xıstıne bemama xwe ev 
ın. Xebata lı ser van pırtlikan bı texmina mm 20 sal 
dıgre. 
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gazin dikirin, rovl digot : hinekl 

dij'l xwe bigre. Şe re n weke te 

çawa ji ber dewe leke xwe wilo 

qels nlşan bidin ? u bi van xapan 

kir ko şer ji çivaze ket u he w ka

ribu gaz-gaze jl bikl u parsiwe n 

wl bi serhevde hatin guvaştin u 

sere wl bi ser gewde wl de hate 

xwar u got: 

W ele rovl te ez kuştiın!!. 

Ii he ji nuve rov1 destpe kir u got 

Ma tu nizaıil ev der welate rovi

yaye ? w ele eze bikim ko ke zik 

çavente bixun ! 

Rovl ev zirta mezin kir u pişta 

xwe da Şe re ser me zin u çu. Ii 
şer gazi kir u got : 

He la were xwede ki te · nave 

xwe ji minre bibejl, ko ez di ta

ri'xa jma xwede binivlsim ? 

U Şer be qeram blibu. u rov'ijl 

hew je ditirsiya u jere got : nave 

min (Çirto) ye u bireket u çu. 

Nizanim çiqas çlibu, mişkek ha

te bine dare u got : Ha ! ! padlşa

he H ovan ! ke wilo li te kiriye ? 
Şer diber xwede got : 

Lawo eger karibi alikariya min 

bikl ez te ji birnakim ! u mişke 

re ş bi dirane n xwe ye n hurik se

re dewe le kurisan d u xiste nav 

dirane n xwe u çend caran li ha

wir dare çu u hat u şe re sermezin 

bi ser gewde xwede kumişi u ke

te qade, u mişke duvrep li hawlr 

wl çu u hat u dest bi fortan kir u 

Win mirove n mezin rumeta 

meren çe nagirin, ji bere de me 

xwe diber wede eşandiye le win 

na be jin Afertn ! 

Ii Şer jere got: xwedeklnave te 

çiye ? u mişk got:Nave min (Vir

to) ye. Hemaşer got: wey tirnin 

herambl, ko li welate Çirto u Vir

to vegerim u ji we roje de şer 

çun. 

w 
m 

TIRKIYE JI SWEDE DU KESAN DIXWAZE 
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Lı gor rojnama "Da
gens Nyheter" u jı deve 
Buroya Nuçeyan, AP, lı 
Ankaraye, Tırkiye jı 

Swede du kese n siyasi 
xwestiye. Ii, Wezareta 
kar u bare n derve, ye 
Swe de dı be je tu hay u 
gumana me jı xwestıne

ki weha tune. 
Lı gor Dagens Nyhe

ter 'e , Tırkiye , jı 15 
dewletan 118 multeci
ye n siyasi xwestiye. 
Wezire dadkariye, ye 
Tırkiye, Cevdet Menteş, 
dı daxuyaniya xwe de 
dı be je ku ev kes lı Tırki
ye xwediye suce n gran 
ın. Pıraniya van kesan lı 

Almanya' ye dıminın. 

A 1\ A 

MlRIŞK U XWEDE 

Eve cara pe şin ni ne 
ku Hıkumeta Tırkıye u 
berdevken we dıxwazın 
xelke bı van derewan 
bıxapinın. Bı belavkırına 

van nuçeyan dıxwazın jı 
aliyeke ve çave n kese n 
şoreşger u demokrat bı
tırsinın u jı aliyeki dm 
ve ji, lı cem xelke bıbın 
xwedi prestij. Dıxwazın 
xelk wulo zanıbe ku 
desten dewlete dırej ın, 
dıgijın devere n w eki 
Swede ji. 

Her kes dızane, ku 
dewlete n Ewrlipa zu- bı

zu nıkarın tu keseki si
yasi ku blibe xwediye 
statuya multecitiye bı 

paş ve vegerinın. 

Naaa ezbenl, ez hewqas ne 
ehmeq im. Roja qiyamete e deste 
min di qirika te da be. Çe tir ew e 
ku tu ji niha va cane min bistinl. 
Ew cax eze jl ji te xelas bibim u 
tu jr ji min. Ev derd u kule n ku te 
daye min ne bes bu, inca te qede
ra min jl xistiye desten Ereban!.. 
De were xwe ne kuje!? 

ye te di koxike da germe, baş e. 
Ma tu şerm u fedi' naki ji bave 
xwe? Careke din çave min te 
nebinin li vir. 

Hasili, ji keran heya kuçikan, 
hirçan, berazan tim lawe r gazi
nen xwe peşkeşen Xwede kirin. 
Xwede go da wan u meleka nivi
sand. Beriya ku e civin biqede, ji 
nişka va bala X wede bi mirişke 
ket. Duman ji sere Xwede rabu. 
X wede pirr ~iz bu u qiriya. 

-Tu li vir çi d iki mirlşko! .. 
Xwede je ra got. Ma çiji te kem 
e? Min tu lawer wek te delal, 
xweşik, nazik çenekiriye heya 
iro. Qismete te fire ye, mirov 
xwarin u vexwardin didin te. Ci-

Mirişk ji peyva X wede pirr a
ciz bu. Perren xwe vekir, çaven 
,<we ji Xwede ra sor kir u got: 

-Xwedaho! .. Xwedaye mezin. 
Ji min kiri ka tu bi her tişti diza
n'l. Ii ne rast e. Eger ku tu zaf 
zane buyayi, Te min ra van qise n 
qor nedikir ... 
Bu teqa -teqa Xwede u keniya. 

-Ka beje ji min ra, Xwede 
got. Ka çlji te kem e? 

-Te got çiji min kem e? 
-Ere, çiye te kem e? De beje 

ha! .. 
-- Baş e, got mirlşke, ez e be

jim: Ya heka min piçuk bike, ya 
quna min mezin bike!.. Ez çiri

yam lo!. 
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DiJmahik j1 riJpel 5 
xwe ha tın ave tın. Bı deh bezaran 
'kese n xwedi kargebe n navçe an 
bıçuk, esnaf u dıkandar jı her 
handeri u çavnebarıya monopo
le n gıregır malwe ran bun u ketın 
nav rele n bC karan. 

Arınanca diktatorıye yek je ji 
ew bu, ku mıxalefeta gele Kur
dıstan u Tırkıye bıtemırine, tev
gera şoreşgeri u rızgarixwazi bı· 
pelçıqine u bıke, ku carek dın nı
karıbe rabe ser xwe. Jı ber ve ar
mance ji cunta bı batına xwe re, 
dest bı erişen dıjwaz kır. Dı na
be na se- çar me han de jı sed he
zar kesi zedetır peşveru, şoreşger 
u demokrat hatın gırtın. Bı dehan 
kes, dı dema erişen Ieşkeri yen lı 
ser gund u bajaran de hatın kuş
tın. Lı Kurdıstane gund nema ku 
dı bın zordan ya leşkere n cunta
ye re derhas ne bu be. Bı rasti bı 
van eriş u zordanyen ku he ji 
dom dıkın, arınanca cuntaye ne 
tene ewe ku hew kese n şoreşger 
an dıji rejıma iroyin bıgre bave je 
zındanan. Bı ve yeke her wıha 
cunta dıxwaze tername gel çav
tırsandi bıke, bımelısine u te xe 
nava bC mefenye . B ıd e ni şandan 
ka dewlet u ordıya Tırk çıqıs bı 
hez e. 

Heta iro tu kes derneketıye, 
ku hatıbe gırtın u bC ledan u iş
kence jı gırtigehe an jı bın çav 
derketıbe. Dı bın çav, dadgeh u 
gırtigehan de terorek sistematik 
te ajotın. Dı dadgehan de bıryar 
u fermanen cuntaye, şoreşgeri, 
welatpare zi te n muhakeme kırın. 
Lı gor, raporen polisCn sıyasi u lı 
gor ifade n dı btnişkenca.ıde hatı
ne gırtın, şoreşger, kesen demok
rat, dıji rejıme diktatonya faşist 
te n curmkırın. Le lı hemher ve ' 
re u fırsenda gırtıyan nine ku ka
nbın xwe hıpare zın, lı hemher 
dek u dolabCn dadgehen leşkeri 
derkevın. Jı ber ku muhakemen 
ku çedıbın ne lı gor qeyd u ben
den hıqiiqi, le lı gor sıyaseta ni
zama diktatori dımeşın, bıryaren 
dadgehan ji ne lı ser hime n huqô
qi te n da yın. Lewra gırti nıkarın 
bı rasti jı ali hıqÔqi wan bıparize, 
bıgnn. Hela tışte n ku dı gırtigeh 

u dadgehen Kurdıstan u bı tay
beti lı ye n Dıyarbekır ye n kırın, 
em ne bawerın ku dı dema El
manya Hitler jı bal Nazıyan ve ji 
batıbın kırın. Gırtigehe n Dıyar
bekır jı kampe n N azıyan xırabtı
nn. Tadayi, ledan u talimen leş
keri bı şev u bı roj her ber dewam 
e. Gırtigeh jı gırtıyan wılo hatıye 
dagırtın, ku dı nıvineke de se
çar kes radızen. Gırti tu cari bı 
xweşıki naneki naxwın. Her tım 
averuya ber deve leşkeran tım dı
dm wan. Hay e n gırtigehan ne lı 
gora jıyana mırovan e. Jı pisi u qı
re je tifo, guniti u werem ketıye 
nava w an kese n şoreşger, hışyar 
an jı ali xebate ve pıçeki naskıri 
berdewam dı h u ere n mina tabu
tan de dıminın. Vatınıyen (wezi
len) ku dane ser mılen gırtiyan, 
jı ber kırma mar şe n ordıya Tır k 
ye n şoven u kevneperest, gotare n 
Atatur k u bir u bawerıye n Tırk
perestıye ye. Dı qıwişeke de ke
seki bı tene jı van tıştan jı ber ne 
kırıbe, lı gor nizame n leşkeri te-

mame qıwişe dıdın ber daran. Dı 
gırtigehan de jı bıli vi kari tu kes 
kıkare ne bıxwine, ne bınıvise u 
ne ji kareki dm bıke. Pırtuke n 
qınuna, ku jı bo gırtiyan pır pe
wist ın ji naxın hundır. Dema gır
tıyek jı bo mıhakema xwe here 
dadgehe ne mımkıne ku karıbe 
perçeki kaxesi nıvısandi yan qe
lemeke bıgre ser xwe. 

Gırti dı dadgehe de nıkarın bC
jın ku ışkence lı wan hatıye an te 
kırın. Dema Aışteki wılo jı deve 
wan derkeve dı vegere de dıgrın 
w an dave jın h u cra n u care k dı n 
dest pe dıkın wan dıxın bın da
ran. Dı van her du salan de bes dı 
gırtigeha Dıyarbekır de jı ber ış
kence u ho ye n xerab ne zi 20 kesi 
mırıne. Bı sedan kes seqet bune 
an şuura xwe wında kırıne. 

Bı ınıhakemen dı van hoyan 
de heta iro 21 kes hat idamkırın. 
Jı 3 hezar kesan re cezaye idame 
te xwestın. Lı tevayi Tırkıye bej
mara mırove n dı bın ışkencan de 
hatın kuştın dıghe 4 sedi. U a gı
ring ewe ku ve terora han çı lı 
Tırkıye be u çı ji lı Kurdıstane be 
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jı lez u beza xwe tu tışt wında ne
kınye. daye xare' dıçe. 

Dı ware hindekarıye de dı nav 
van her du salan de pergalek lı ser 
esase ideolojiya faşist hat dame
zırandın. Jı dılııstana yekem da 
universHan programe n bı esase n 
nijadperesti dagırti te n me şandır. 
Muxtarıyeta universitan u ake
demıye n zanısti hat hılanin. U ni
versite, bı dagerıya xwe, imkane n 
xwe ye n abori u bı hername n xe
bata xwe ne raste -rast bı kırda-
yetıya sıyasi ve barın gıredan. Dı 
xebata navxwe ya uniwersitan de 
ji idi presibe n leşkeri dımeşın. 

Lı gor qınune n pışti cuntaye 
ha tın derxıstın, xwedıye n mono
polan e di ne tene dı rıya dewlete 
re çavde n ya kare bindekari dı
kın , ew bı xwe raste-rast dıkevın 
nav meqame n bıryardare n sı yase
ta bindekanya Tırkıye. 

Jı alıye dın ve, lı gel van kar u 
bare n cu n ta ye le kı ye sıyaseta a
bori ya we ku dı van du salan de 
harıye meşandın ev e: 

Her weki te zanin cuntaye ga
va dest da ser karine beyan kur 
ku we dı sıyaseta xwe ya aborıye 
de rıya bıryaren 24 e çıle paşin 
bımeşine. Van bıryarana, dı 24 e 
meha yekem a sala 1980'yi bı 
rehberiya IMF jı bal kırdayetıya 
Demırel ve hatıbun dayin. Le dı 
we deme de dı nav w an ho ye n 
bonana abori, cıvaki u sıyasi de 
Demırel re neditıbu ku bıryaran 
hemıyan pek bine. Jı bo pekani
na bıryaran, banderıyek dıktatori 
dıvıya. Dema d arba generale n fa
şist bı ser ket, re lı ber van bırya
rana vebun. Dıktatorıya faşist dı 
van her du salan de ev bıryar yek 
bı ye k bı cih an in. 

Qimeta pere Tırkıye lı hemher 
pere dewleten derva hat xıstın. 
Pekanİna devaluasıyone jı bın 
çavderıya kırdayetıye hat derxıs-

tın. Devaluasyon hat serbestkırın. 
Destmıza kıre kar u xebatkaran 
hat cemıdandın. Lı hemher ve 
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buhaye mal bılınd bu li zem dı 
bazare de serbest bu. Maf dan dı
ravgehan (bankan) ku serbest ka
rıbın hıdude faize n xwe tespit 
bıkın. Bazırgamya hundır u derva 
bı tevayi ket bın des te n şirkete n 
bazırgan en gıregır. Hernil quncı
ke jıytlna abori jı sermıyandarıya 
emperyalist re hat vekırın u gelek 
fırsende n mezın lı ber pıye n w an 
hatın raxıstın. Alikarıya dewlete 
ya lı ser karlibare çandıniye hat 
bırin, ava van cuhan hat ~labtın 
bı ser sermıyandarıya sınai de. 
Bare zekata dewlete bı gırani dan 
ser mılen xebatkaran. Dewlete 
gıramya alikarıya xwe da ser mo
nopolan. 

Sıyaseta cuntaye, monopolen 
gıregır dewlementır kır. ı..e lı alı
ye dın gele k kargeh li şirkete n 
burcuwaziye navin u hınen gır 
malweran bun. Jı ber xurt bunu 
geşbuna sermıyandarıya monopo
list a Tırkıye. Jı sere sala 1980'yi 
vır de 3422 şirket malweran bun, 
çun. Dı van me he n dawi de gele k 
banker u bı wan re ji hın dıravge
he n gıre dayi bı wan re tername 
sermıyane xwe bı dest monopo
lan u banker mezın ve berdan. 
Hın jı wan reviyan derva ,hınan ji 
intixar kınn. 

Van huyeren han dıjitıya nav 
burcuwazi u heta ya nav mono
polan dıjwartır kır. İd i lı Tır kı ye , 
cunta her çıqas bıxwaze bı sansor 
li te d bire n dın ve şe re ji, şere na
va wan jı bal her kesi ve te zanin. 
Dı esase xwe de, cunta kardıke, 
ku dıjiti u reqabeta nav wan hıli
ne, le pışti ku ev yek ne mumkın 
e, ew ji dı dawiye de pala xwe 
dıde monopolen gıregır. 

Bı ve sıyaseta han, dı vi du sa
li de kırdayetıya faşist dı gelek a
lıyan de xwe bı cih kır. Dest u le
pe n xwe gıhand her quncıken 
welat. 

ı..e her çı bı van pe khatıyan 
faşizme xwe bı cih kırıye ji, mo
nopol dızanın ku raste - rast bı 
des te n fermandane n ordıye da
ger an dına rejıme iroyin, jı bo 
demeki dıre j hın xetenyan tine. 
h rewşa hındır u çı ji ya navnete
wi re nade ku lı ser nave ordıye 

general dur li dıre j lı ser kırdaye
tlye de bımimn. Lew re ji, gene
rale n bı deste komısyoneke mak
zogonek · arnade kırın u am ha şan
dıye medısa şewre. Pışti çend 
mehan we makzagona xwe, dı 
bın sıya qundax u sınguyan de bı 
gel bıdın ~bill kınn. 

General dıbejın, ku ve gava em 
bı bırevexıstına makzagone dave
jın we Tırkıye vegere demokrası
ye. ı..e ye n ku pıçeki haya wan jı 
makzagona amadekıri heye, baş 
dıbinın ku makzagona bı re keve, 
Tırkıye venagerine demokrasıye, 
rejıma iroyin a faşist meşru dıke. 
Generalan dı nav van du salan de, 
bere bı bıryar u fermane n xwe 
hem u endame n rejıma faşist sere
rast kırın. Paşıye ji kıraseki bı 

nave makzagon le dıfesılimn. Kı
ras tucari demokrasıye nayne 

Tırkıye, le be şık we rejıma fa
şist bıxemıline. 

Bı kurtebıri rewşa jıyana du 
salan a dı bın nire diktatorıya fa
şist de ev e. 

Wek jı bal xwendevanan ji baş 
te zanin, ku sederne hatına cun
taye ne bes tewşa hundır a Tır
kıye bu. Her wıha mare n emper
yalizme li Natoye bı xwe ji pek
anina darbeki leşkeri u sazkırına 
kırdayatıyek xurt pewıst dıditın. 

Tırkıye, welateki gıredayi bı 
emperyalizme ve ye. Endame 
Natoya erişkeu, ango notırvane 
emperyalizme ye Rojhılata Na
vin e. Dı sala 1980'yi de gelek gu
herandın dı Rojhılata Navin de 
çebubun. Lı Iran roxandına rejı
me Şah u wında buna mare n em
peryalizma Emerika dı Iran de, 
şoreşa Afgamstan, pe şveçuna şe
re gele ri u dıj - emperyalist de 
Rojhılata Navin de ... u h.w.d. Van 
hernil buyerana, rola Tırkıye lı 
ber çave emperyalistan gıringtır 
kırıbu. Emperyalizma Emerika bı 
Tırkıyek nav borane de mkanbii 
maren xwe yen Rojhılata Navin 
bıparasta. 

Lew re ji derba ku bı serket 
her wıka jı bo mare n emperya
lizme bu. Jı xwe dı van her du sa-

RABIN ~EHiDNO 

Ev nekesna jt we dtttrsm 
jt we vedtkştn şehidno ! 
Jt huneren we ... 
Her yek jt we 
Li ber caven wan ciyak e 
Ciyaye~ nenase k~ttne 
Di ser şivan de 
Dt peymanan de 
Dt dirav hejmartman de 
Hun lt ber çaven wan 
Wek çiyan dtmeşin ser wan 
Ta di xewnen wan de 
Hun dtbın kabus 
Dest dtxtn qmk(m wan 

Ew ji erişan tintn ser me 
Ji ber we 
Hov dtbtn 
Çavsor dtbtn 
Har dtbtn şehidno ! 
Em kemhez kettmn 
Rabtn, 
Lihefen ser çaven me dtrevinm 
Jmen me jtpaxtlen me derdtxinm 
Lt talanen me dixinm 
Rabtn, btbinm, 
Rabtn şehidno ! 
Em tola xwe htlinm. 

FIRA T CEWERİ 

lan de bu yere n lı Rojhılata Navin 
pek ten ve yeke baş nişan dıde. 
Ger iro lı Tırkıye pışta Emerika 
xurt nebıya, ısrail e ri şe n xwe 
yen mezın en lı hemher Filistini 
u şoreşgere n dın mkanbii bıdo
manda. Pışti cunta ye gırebendı
ya Tırkıye bı E.E.Y u bıNato re 
kurtır bu. Nıha Tırkıye, balafır
gehen xwe fırehtır dıke, jı bo ku 
balafıre n E merika ye n sixuri u 
ye n şer karıbın he satır le d ey nın. 
Tır kı ye re day e Emerika ku he
ze n xwe ye n leşkeri, bı nave 
"HCzen Lez" lı Tırkıye bı cih bı
keli h.w.d. 
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JOREJER: 
1- Kulilkek (bı tırki papatya).- Kole, bende, esir. 
2- Lı ser we nan te lexıstın, bı taybetiji nane şkeva.
Noteyek. 
3- Eş ,tajan, nexweşi. - Dengek. 
4- Av anji tışteki ne zelal (Berepaş). - Peyvıka lı hem
her "NA" ye . 
5- Bı sorani dıbejın "Cejn", Bı Dımılijere dıbejın "Ro
şan".- Buyerek xuzaye (tebiat) . 
6- ve lı hember Dehaci zılımkar rabu u ew kuşt. - Bı 
zaravay e Dımıli ''can''. 
7- Noteyek. - Lı hınek ciya dı şune "Hiç" te te bı kar
anİn . 

8- Dı diroke de dewletek Kurda. 

X AGE R 

1 
2 

3 

4 

~~----
A 

E Z 

9- Lı hınek hererne n Kurdistane je re '' Arvan'' an ji 
"Ard" te gotın u disa lı hınek hereman ji dı şuna agırde 
te bı karanİn , herweki lı ~rejdaxe . - Bı Latini Fıkr , 
Raman , Biru baweri (Berepaş). 
10- Tışteki ne mj , herweki xençer , ker an şur e ne tlij .
J ı tevlıheva mas tU ave pe k te . 

4- Bı Erebi de pırejımar a "Sü" ya. - Dı islamiyete u dı 
olen dıne de mırove peşin . - (Berepaş). 

ll- Lı gunda bere jı bo ku pez an ji deware n w an wen
de nebe, dereki wan işaret dıkırın an ji bı tışteki dışe
wıtandın, jı we buyera şewıtan dıne re te gotın . - Xwe
li , toz . 

5- Weha, wani, wılo , wa, wısa, wakino. -Ne serbest, bı 
Erebi dıbejın "memnu". 
6- ~ı zara~aye Dımıli "NA". - Dı Televizyone de pe ş
veçunek nu. - (Berepaş) . 

7- Lı başfire Irane heremek, te gotın ku xelke we dere 
Kurdın. 

12- Pronave kesemine sıseyan ye yekejımar . - Beg. 

RASTECEP: 
8- Sebır, ~ri u herweha naveke. 

1- Bere dı şune Hekim an Dıxtor de dıhat gotın. - Weh
şi , no, har, şek. 

9- ~e do u _ne sı be . - Lı hınek hererne n Kurdistane jı 
xanıya re te go tın , lı hınek ci yan ji jı ser xaniyan re te 
gotın. - Mu ye rli. 

2- Beyraq, a'lem.- Noteyek (Berepaş).- Ceme mezın. 
3- Lı hınek ciya dı şuna tlij de ji te bı karanİn. -Bı zara
vaye Dımıli av (Berepaş).- Roja bori, ne iroj. 

10- Dı germe de pek te , serab. - Lı hınek ciyan jere 
"hevrişm" ji te gotın. 

AGIRI 

O. Sebri 

Ho çiyaye pirr ~ne u rind! 
Bi cih u waren xwe, 
Şax li kuntaren xwe, 
Ji roja Cihan ava bu, 
Şopa Adem di nav xuya bu, 
Di rojbilata navin , 
Wl erde delal u ş 'Mn, 
Her tu yi gewre, 
Her tu yi bilind. 

Herweki' hatiye gotin, 
Di Tewratli Ouran , 
Ji her au clhane rabu, 
Lehiyek be teşe giran. 
Piştl ku Nuh nifir kir, 
Y ez dan lehiyek mezin rakir, 
Keştiya Nuh serav bu, 
Reşayi tev binav bu, 
Be dagirtiyen keştiye, 

Heınl de h be u mirov, 
Çi kedi çi hov, 
Neman tinawir, 
Firrende u cinawir, 
Li ser ruye zemin, 
Neman xweôı jln, 
Olsa we hlnge , 
Çiyaye çak li rind, 
Navçava te ya bilind, 
Ji bo zindiyan, 
W ar u girav bu ... 

Da wl, 
Li navçava te venişt u rawestl', 
Keştiya çeleng, 
NUh bi lavayl dawestl, 
Be awaz u deng. 
Laveya pe şin ji bo te dikir, 
Dixwest ji Yezdan, 
Ku rumeta te bilintir bike, 
Di nava çiyan. 
Ji we hlnge vasersiye dikin, 

Li ser te hin ewr, 
Sere te ye berz hat xemilandin, 
Bi taceke gewr. 
Ji we roje da tu xoşewlstl, 
Li ni k me K u rdan , 
ffinge tu bu qlblegah ji bo mirov, 
Di nava Cihan. 
Zerdeşt ji axa te çar bu, 
Bu pe xember, 
Yki"" H " ,. e tıya uma wı da zanın , 

Ji bona beşer . 

Swrekl direj ew rawesti, 
Di şiker u besta. 
Bi ramana xwe, wl xwede nasl, 
Ben Awesta. 
Ji mirovan ra dida zaôın , 

Wl ~ne li kire t , 
Guneh u tan vedikuştin, 
Bi agir u pe t. 
Ji pe şiye me ra wi salixda, 
Ew re ya ronak , 
B " " ,... awerı, ~ncı , rumet, 
Bi we ola çak. 
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